

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Barra antipânico simples sem chave para uma porta ref. MH2585 ou similar	UNID
09736 / ORSE	03		Un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
11248 / ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,0000	246,00	0,01
11249 / ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,0000	518,00	0,02
	MATERIAL				
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0014	140,00	0,19
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0005	35,90	0,02
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0014	4,90	0,01
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0001	22,89	0,00
10578 / ORSE	Formão grande	un	0,0001	18,65	0,00
10577 / ORSE	Serrote 40cm	un	0,0000	18,58	0,00
11244 / ORSE	Martelo com unha	un	0,0001	37,90	0,00
09320 / ORSE	Barra antipânico simples sem chave para uma porta ref. MH2585 ou similar	un	1,0000	933,53	933,53
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0196	4,00	0,08
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0002	5,90	0,00
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0004	79,18	0,04
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0305	10,00	0,31
	SERVIÇOS DE TERCEIROS				
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0001	300,00	0,04
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0014	12,54	0,02
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0305	4,50	0,14

RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	1,99	MATERIAL	934,20	CUSTO TOTAL	938,63	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,03	ENC.(111,0600%)	2,21	SERV. TERCEIRO	0,20	BDI(25,0000 %)	234,66	1.173,29

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 09320 / ORSE	Barra antipânico simples sem chave para uma porta ref. MH2585 ou similar	un	1,0000
O 10551 / ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	h	0,3000
P 01213 / SINAPI	Carpinteiro de formas	h	0,3000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Base para fixação de mastro triplo	UNID
02437 / ORSE	03		un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
--------	-------------	----	-----	------------	-------------

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Base para fixação de mastro triplo				UNID
02437 / ORSE	03					un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA						
CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO	TOTAL
11249 / ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,0003	518,00		0,16
11248 / ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,0003	246,00		0,08
MATERIAL						
11265 / ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,0003	22,80		0,01
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0006	22,89		0,01
10585 / ORSE	Arco de serra	un	0,0000	21,25		0,00
10586 / ORSE	Torquesa	un	0,0000	17,90		0,00
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0694	4,90		0,34
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0277	35,90		1,00
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0023	17,29		0,04
10578 / ORSE	Formão grande	un	0,0006	18,65		0,01
11264 / ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,0002	13,52		0,00
11247 / ORSE	Serra mármore	un	0,0001	272,97		0,02
11246 / ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,0006	9,05		0,01
11245 / ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,0006	11,26		0,01
11244 / ORSE	Martelo com unha	un	0,0006	37,90		0,02
11243 / ORSE	Martelo sem unha	un	0,0001	16,55		0,00
10790 / ORSE	Prumo de face	un	0,0001	22,98		0,00
10789 / ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,0002	15,90		0,00
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	1,5691	10,00		15,69
01569 / ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m	0,9450	9,25		8,74
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0120	5,90		0,07
02378 / ORSE	Vale transporte	un	1,3312	4,00		5,32
00630 / ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2	1,0395	45,24		47,03
10577 / ORSE	Serrote 40cm	un	0,0003	18,58		0,01
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0231	79,18		1,83
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0004	10,80		0,00
04722 / ORSE	Colher de pedreiro	un	0,0003	16,79		0,01
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0034	13,85		0,05
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0011	27,50		0,03
10282 / ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,0002	16,70		0,00
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0694	140,00		9,71
SERVIÇOS DE TERCEIROS						

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Base para fixação de mastro triplo							UNID	
02437 / ORSE	03								un	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
CÓDIGO	SERVIÇOS DE TERCEIROS						UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)						cj	0,0062	300,00	1,85
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo						un	0,0694	12,54	0,87
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)						un	1,5691	4,50	7,06
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	83,85	MATERIAL	455,85	CUSTO TOTAL	642,82	PREÇO TOTAL		
EQUIPAMENTO	0,24	ENC.(111,0600%)	93,10	SERV. TERCEIRO	9,78	BDI(25,0000 %)	160,71	803,53		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD	
O 00080 / ORSE	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usos							m2	1,8900	
O 00125 / ORSE	Concreto simples fck= 15 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento							m3	0,9100	
O 00128 / ORSE	Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabam							m3	0,9100	
O 02497 / ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m							m3	0,3300	
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente							h	0,5000	
O 10550 / ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro							h	0,5000	
P 04750 / SINAPI	Pedreiro							h	0,5000	
P 06111 / SINAPI	Servente de obras							h	0,5000	

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Bomba para incêndio a diesel 05 cv, recalque/sucção de 2", vazão max. de 36,00 m³/h, hman= 08 m.c.a					UNID
12299 / ORSE	03						un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL		
13147 / ORSE	Bomba para incêndio à diesel 5 cv, auto escovante, vazão max. de 36,00 m³/h, hman = 8 m.c.a.	un	1,0000	2.693,47	2.693,47		
	MATERIAL						
11256 / ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0,0008	90,00	0,07		
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0120	79,18	0,95		
10593 / ORSE	Praio simples 30cm	un	0,0002	19,57	0,00		
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,8144	10,00	8,14		
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0064	5,90	0,04		
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,6380	4,00	2,55		
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0012	13,85	0,02		
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0004	27,50	0,01		

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Bomba para incêndio a diesel 05 cv, recalque/sucção de 2", vazão max. de 36,00 m³/h, hman= 08 m.c.a						UNID
12299 / ORSE	03							un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL	
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0360	140,00		5,04		
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0004	22,89		0,01		
10592 / ORSE	Lima chata 12"	un	0,0002	32,19		0,01		
11257 / ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0,0008	31,36		0,03		
11242 / ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,0002	47,00		0,01		
11255 / ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	0,0012	21,96		0,03		
11254 / ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	0,0014	22,80		0,03		
11253 / ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0,0022	21,00		0,05		
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0360	4,90		0,18		
11241 / ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,0004	135,30		0,05		
11240 / ORSE	Alicate com isolamento	un	0,0004	43,90		0,02		
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0008	17,29		0,01		
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0144	35,90		0,52		
SERVIÇOS DE TERCEIROS								
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,8144	4,50		3,66		
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0032	300,00		0,96		
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0360	12,54		0,45		
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	46,52	MATERIAL	18,43	CUSTO TOTAL	2.815,16	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	2.693,47	ENC.(111,0600%)	51,67	SERV. TERCEIRO	5,07	BDI(25,0000 %)	703,79	3.518,95
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD
E 13147 / ORSE	Bomba para incêndio à diesel 5 cv, auto escovante, vazão max. de 36,00 m³/h, hman = 8 m.c.a.						un	1,0000
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente						h	4,0000
O 10552 / ORSE	Encargos Complementares - Eletricista						h	2,0000
O 10554 / ORSE	Encargos Complementares - Encanador						h	2,0000
P 02436 / SINAPI	Eletricista						h	2,0000
P 02696 / SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico						h	2,0000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras						h	4,0000

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Botoeira de destrave de fechadura eletromagnetica para controle de acesso							UNID
10004 / ORSE	03								un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL		
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0022		4,90		0,01		
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0008		79,18		0,06		
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0004		5,90		0,00		
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0327		4,00		0,13		
10424 / ORSE	Botoeira de destrave de fechadura eletromagnetica para controle de acesso	un	1,0000		74,14		74,14		
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0022		140,00		0,32		
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0001		22,89		0,00		
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0509		10,00		0,51		
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0009		35,90		0,03		
11240 / ORSE	Alicate com isolamento	un	0,0001		43,90		0,00		
11241 / ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,0001		135,30		0,01		
11242 / ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,0001		47,00		0,00		
SERVIÇOS DE TERCEIROS									
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0022		12,54		0,03		
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0002		300,00		0,06		
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0509		4,50		0,23		
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		3,32	MATERIAL	75,24	CUSTO TOTAL	82,56	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)		3,68	SERV. TERCEIRO	0,32	BDI(25,0000 %)	20,64	103,20
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD
M 10424 / ORSE	Botoeira de destrave de fechadura eletromagnetica para controle de acesso							un	1,0000
O 10552 / ORSE	Encargos Complementares - Eletricista							h	0,5000
P 02436 / SINAPI	Eletricista							h	0,5000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Calha em fibra vidro, fornecimento e instalação						UNID	
10330 / ORSE	03							m2	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
CÓDIGO	MATERIAL					UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
11106 / ORSE	Calha em fibra vidro, fornecimento e instalação					m2	1,0000	140,00	140,00
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,00	MATERIAL	140,00	CUSTO TOTAL	140,00	PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	35,00	175,00	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Calha em fibra vidro, fornecimento e instalação	UNID
10330 / ORSE	03		m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 11106 / ORSE	Calha em fibra vidro, fornecimento e instalação	m2	1,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Chave contactora para motor até 5A						UNID	
11202 / ORSE	03							Un	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL		
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0027		4,90		0,01		
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0005		5,90		0,00		
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0001		13,85		0,00		
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000		27,50		0,00		
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0027		140,00		0,38		
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0001		22,89		0,00		
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0009		79,18		0,07		
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0011		35,90		0,04		
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0001		17,29		0,00		
11240 / ORSE	Alicate com isolamento	un	0,0001		43,90		0,00		
11241 / ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,0001		135,30		0,01		
11242 / ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,0000		47,00		0,00		
12086 / ORSE	Chave contactora para motor até 5A	un	1,0000		135,56		135,56		
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0478		4,00		0,19		
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0611		10,00		0,61		
SERVIÇOS DE TERCEIROS									
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0611		4,50		0,27		
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0002		300,00		0,07		
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0027		12,54		0,03		
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		3,49	MATERIAL	136,91	CUSTO TOTAL	144,65	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)		3,88	SERV. TERCEIRO	0,37	BDI(25,0000 %)	36,16	180,81
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD	
M 12086 / ORSE	Chave contactora para motor até 5A						un	1,0000	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Chave contactora para motor até 5A	UNID
11202 / ORSE	03		Un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,3000
O 10552 / ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	h	0,3000
P 02436 / SINAPI	Eletricista	h	0,3000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras	h	0,3000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Conjunto moto-bomba com motor de 3/4 cv, monofásico, bomba centrífuga, sucção=1", recalque=1", pr. máx. 26 mca, alt. sucção 8 mca. faixas hm (m) - q (m3/h) : (23-3,4)(20-4,7)(17-5,7)(14-6,6)(11-7,3), inclusive chave de part	UNID
02647 / ORSE	03		un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0004	17,29	0,01
11242 / ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,0002	47,00	0,01
00591 / ORSE	Chave magnética p/motor 3cv-220v	un	1,0000	200,00	200,00
11241 / ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,0004	135,30	0,05
11240 / ORSE	Alicate com isolamento	un	0,0004	43,90	0,02
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0180	4,90	0,09
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0072	35,90	0,26
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0004	22,89	0,01
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0180	140,00	2,52
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0002	27,50	0,01
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0006	13,85	0,01
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,3190	4,00	1,28
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0032	5,90	0,02
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0060	79,18	0,48
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,4072	10,00	4,07
SERVIÇOS DE TERCEIROS					
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0180	12,54	0,23
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,4072	4,50	1,83
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0016	300,00	0,48

RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	23,26	MATERIAL	209,16	CUSTO TOTAL	1.459,77	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	1.198,97	ENC.(111,0600%)	25,84	SERV. TERCEIRO	2,54	BDI(25,0000 %)	364,94	1.824,71

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Conjunto moto-bomba com motor de 3/4 cv, monofásico, bomba centrífuga, sucção=1", recalque=1", pr. máx. 26 mca, alt. sucção 8 mca. faixas hm (m) - q (m3/h) : (23-3,4)(20-4,7)(17-5,7)(14-6,6)(11-7,3), inclusive chave de part	UNID
02647 / ORSE	03		un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
E 00733 / SINAPI	Bomba centrífuga motor eletrico monofasico 0,74hp	diametro de succao x elevacao 1 1/4" x 1", diametro do rotor 120 mm,h	un 1,0000
M 00591 / ORSE	Chave magnética p/motor 3cv-220v		un 1,0000
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente		h 2,0000
O 10552 / ORSE	Encargos Complementares - Eletricista		h 2,0000
P 02436 / SINAPI	Eletricista		h 2,0000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras		h 2,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Conjunto moto-bomba Schneider, motor 5 cv, trifásico, centrífuga, sucção 2 1/2", recalque 2 1/2" (ou similar)	UNID
08938 / ORSE	03		un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD CUSTO UNIT CUSTO TOTAL
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,6380 4,00 2,55
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0004 27,50 0,01
11241 / ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,0008 135,30 0,11
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,8144 10,00 8,14
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0008 17,29 0,01
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0120 79,18 0,95
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0064 5,90 0,04
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0144 35,90 0,52
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0012 13,85 0,02
11242 / ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,0004 47,00 0,02
09221 / ORSE	Motobomba centrífuga, marca schneider ou similar, modelo BC-21 R2, motor 5 cv, trifásico 220V, sucção 2 1/2", recalque 2", hm = 8 a 20m, q = 27,6 a 78,9m3/h	un	1,0000 3.075,71 3.075,71
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0360 140,00 5,04
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0008 22,89 0,02
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0360 4,90 0,18
11240 / ORSE	Alicate com isolamento	un	0,0008 43,90 0,04
SERVIÇOS DE TERCEIROS			
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0360 12,54 0,45
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,8144 4,50 3,66
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0032 300,00 0,96
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	46,52 MATERIAL 3.094,02 CUSTO TOTAL 3.197,27 PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00 ENC.(111,0600%)	51,66 SERV. TERCEIRO	5,07 BDI(25,0000 %) 799,32 3.996,59

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Conjunto moto-bomba Schneider, motor 5 cv, trifásico, centrifuga, sucção 2 1/2", recalque 2 1/2" (ou similar)						UNID
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN QTD
M 09221 / ORSE	Motobomba centrífuga, marca schneider ou similar, modelo BC-21 R2, motor 5 cv, trifásico 220V, sucção 2 1/2", recalque							un 1,0000
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente							h 4,0000
O 10552 / ORSE	Encargos Complementares - Eletricista							h 4,0000
P 02436 / SINAPI	Eletricista							h 4,0000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras							h 4,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03					UNID
02279 / ORSE	03						m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL		
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0011	35,90	0,04		
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000	27,50	0,00		
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0027	140,00	0,38		
10583 / ORSE	Trincha 3"	un	0,0016	5,60	0,01		
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0027	4,90	0,01		
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0001	13,85	0,00		
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0001	17,29	0,00		
11250 / ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	0,0008	15,90	0,01		
11251 / ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0016	28,25	0,04		
11252 / ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0000	238,80	0,01		
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0002	10,80	0,00		
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0464	4,00	0,19		
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0005	5,90	0,00		
01602 / ORSE	Massa acrílica	l	0,3600	6,72	2,42		
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0009	79,18	0,07		
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0611	10,00	0,61		
04725 / ORSE	Espátula	un	0,0001	21,49	0,00		
SERVIÇOS DE TERCEIROS							
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0027	12,54	0,03		
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0611	4,50	0,27		
	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0002	300,00	0,07		

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	UNID
02279 / ORSE	03		m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	SERVIÇOS DE TERCEIROS	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
10517 / ORSE					

RESUMO DA COMPOSIÇÃO	MÃO DE OBRA	3,57	MATERIAL	3,96	CUSTO TOTAL	11,87	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	3,97	SERV. TERCEIRO	0,37	BDI(25,0000 %)	14,84

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 01602 / ORSE	Massa acrílica	l	0,3600
M 03767 / SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120 (cor vermelha)	un	0,3000
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,2500
O 10553 / ORSE	Encargos Complementares - Pintor	h	0,3500
P 04783 / SINAPI	Pintor	h	0,3500
P 06111 / SINAPI	Servente de obras	h	0,2500

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Treliça Pratt UDC75 e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternin, vãos 6 ,0 a 10,0m, pintado 1 d oxido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada	UNID
12508 / ORSE	03		m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
04182 / ORSE	Aluguel de lixadeira Industrial marca Bosch	h	0,4000	1,27	0,51
02454 / ORSE	Caminhao guindauto 11,5 t (m.benz - l 1620/57 - 184,0 hp)	h	0,1100	135,30	14,88
08904 / ORSE	Máquina de solda elétrica	h	0,6060	3,90	2,36
11248 / ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,0000	246,00	0,00
04983 / ORSE	Furadeira Industrial	h	0,1900	2,70	0,51
11249 / ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,0000	518,00	0,01
	MATERIAL				
11286 / ORSE	Macariço de solda Ref. CG201 código 010414410 carbogرافite	un	0,0002	343,33	0,05
11278 / ORSE	Alicate diagonal para corte rente 5" a 8"	un	0,0001	30,00	0,00
13113 / ORSE	Perfil Aço, UDC Simples 127 x 50 x 5,13(kg/m) - SAE 1008/1012	kg	5,1300	9,34	47,91
13105 / ORSE	Perfil Aço, UDC Simples 75 x 38 x 3,84(kg/m) - SAE 1008/1012	kg	3,4560	9,34	32,28
11276 / ORSE	Alicate de pressão para solda tipo U, para apertar chapas, tiras e qualquer tipo de perfil. Niquelado, mordentes reforçados em aço laminado. Corpo em chapa dobrada extra-reforçada e rebites de aço, 11" (280mm). Ref. 138 Gedore.	un	0,0001	54,50	0,01
11275 / ORSE	Alicate de pressão 11"	un	0,0001	49,53	0,01
11283 / ORSE	Selador horizontal para fita de aço 1"	un	0,0001	386,02	0,02

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Treliça Pratt UDC75 e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternin, vãos 6	UNID		
12508 / ORSE	03	,0 a 10,0m, pintado 1 d oxido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada	m2		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA					
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
11285 / ORSE	Fonte inversora de solda WMI 140ED 220V - BAMBOZZI - WMI- 140ED	un	0,0001	1.200,00	0,06
11284 / ORSE	Cavalete de ferro nº 1	un	0,0001	103,96	0,01
11282 / ORSE	Esmerilhadeira angular elétrico portátil 4 1/2" - 1000 watts - ref. G1000kB2 Black e Decker	un	0,0001	380,90	0,04
11281 / ORSE	Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm	un	0,0004	274,89	0,12
11280 / ORSE	Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite	un	0,0001	60,50	0,01
11279 / ORSE	Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref.44044101 Tramontina ou similar	un	0,0001	70,78	0,01
11277 / ORSE	Alicate de pressão para solda de chapa 18" (460mm), Ref.138 Z Gedore	un	0,0001	88,02	0,01
10578 / ORSE	Formão grande	un	0,0000	18,65	0,00
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,2191	4,00	0,88
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0000	22,89	0,00
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,2831	10,00	2,83
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0042	79,18	0,33
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0022	5,90	0,01
02223 / ORSE	Tinta fundo epóxi	l	0,0639	33,13	2,12
02224 / ORSE	Esmalte epóxi	l	0,1704	38,76	6,60
10583 / ORSE	Trincha 3"	un	0,0029	5,60	0,02
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0003	10,80	0,00
04725 / ORSE	Espátula	un	0,0003	21,49	0,01
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0004	13,85	0,01
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0001	27,50	0,00
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0125	140,00	1,75
10577 / ORSE	Serrote 40cm	un	0,0000	18,58	0,00
11274 / ORSE	Grampo de de aperto rápido 16" Ref. 60987 Beltools	un	0,0002	16,17	0,00
11250 / ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	un	0,0015	15,90	0,02
11273 / ORSE	Esquadro de alumínio para soldagem de peças, com duas morsas, 35 x 35 x 4,5cm, marca Black Jack	un	0,0001	188,55	0,02
11272 / ORSE	Alicate Climpador (cripador)	un	0,0001	81,86	0,00
11271 / ORSE	Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206BR Belzer	un	0,0001	62,18	0,00
11270 / ORSE	Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 300x0,4x0,5mm	un	0,0002	22,86	0,00
11252 / ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0001	238,80	0,02
11251 / ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0029	28,25	0,08
10585 / ORSE	Arco de serra	un	0,0000	21,25	0,00
11244 / ORSE	Martelo com unha	un	0,0000	37,90	0,00
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0003	17,29	0,00

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Treliça Pratt UDC75 e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternin, vãos 6 ,0 a 10,0m, pintado 1 d oxido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada						UNID
12508 / ORSE	03							m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL	
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0050		35,90		0,18	
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0125		4,90		0,06	
10586 / ORSE	Torquesa	un	0,0000		17,90		0,00	
	MÃO-DE-OBRA (111,06%)							
00069 / ORSE	Soldador	h	0,5260		6,63		7,36	
00056 / ORSE	Serralheiro	h	0,1260		6,63		1,76	
	SERVIÇOS DE TERCEIROS							
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0011		300,00		0,33	
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0125		12,54		0,16	
00160 / ORSE	Aluguel de andaime metálico tubular simples - aluguel diário por peça	pxd	3,7500		0,48		1,80	
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,2831		4,50		1,27	
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		16,33	MATERIAL	96,72	CUSTO TOTAL	152,98
EQUIPAMENTO		18,27	ENC.(111,0600%)	18,10	SERV. TERCEIRO	3,56	BDI(25,0000 %)	38,25
PREÇO TOTAL 191,23								
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD
E 02454 / ORSE	Caminhao guindauto 11,5 t (m.benz - l 1620/57 - 184,0 hp)						h	0,1100
E 04983 / ORSE	Furadeira Industrial						h	0,1900
E 08904 / ORSE	Máquina de solda elétrica						h	0,1900
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente						h	0,3400
O 10551 / ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro						h	0,1900
O 10603 / ORSE	Encargos Complementares - Soldador						h	0,1100
O 12384 / ORSE	Treliça metálica Pratt, em perfis UDC75x38x3,84kg/m, diagonais tracionadas, p/ telhados em duas águas sem lanternin, vã						m	0,2000
O 12414 / ORSE	Terça metálica, em perfil UDC127x50x5,13, p/ uso em coberturas de pórticos diversos vãos, pintura 01 demão epoxi fundo						m	1,0000
P 01213 / SINAPI	Carpinteiro de formas						h	0,1900
P 06111 / SINAPI	Servente de obras						h	0,3400
P 00069 / ORSE	Soldador						h	0,1100
S 00160 / ORSE	Aluguel de andaime metálico tubular simples - aluguel diário por peça						pxd	3,7500

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Fechadura ou fecho eletromagnético para controle de acesso ref:HDL,12volts, modelo FEC-91LA, ou similar, para e mbutir no batente (exceto fechadura convencional)						UNID	
10003 / ORSE	03							un	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL				
11249 / ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,0001	518,00	0,08				
11248 / ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,0001	246,00	0,04				
MATERIAL									
10577 / ORSE	Serrote 40cm	un	0,0001	18,58	0,00				
10418 / ORSE	Fecho eletromagnetico HDL mod.FEC-91LA, espelho longo trinco ajustável, p/embutir no batente, p/portas madeira ou metal	un	1,0000	44,06	44,06				
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0001	27,50	0,00				
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0004	13,85	0,01				
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,2392	4,00	0,96				
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0022	5,90	0,01				
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0045	79,18	0,36				
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,3054	10,00	3,05				
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0135	140,00	1,89				
10578 / ORSE	Formão grande	un	0,0003	18,65	0,01				
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0003	22,89	0,01				
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0135	4,90	0,07				
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0054	35,90	0,19				
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0003	17,29	0,01				
11244 / ORSE	Martelo com unha	un	0,0003	37,90	0,01				
SERVIÇOS DE TERCEIROS									
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0135	12,54	0,17				
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,3054	4,50	1,37				
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0012	300,00	0,36				
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		17,45	MATERIAL	50,89	CUSTO TOTAL	89,73	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,12	ENC.(111,0600%)		19,37	SERV. TERCEIRO	1,90	BDI(25,0000 %)	22,43	112,16
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD
M 10418 / ORSE	Fecho eletromagnetico HDL mod.FEC-91LA, espelho longo trinco ajustável, p/embutir no batente, p/portas madeira ou metal							un	1,0000
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente							h	1,5000
O 10551 / ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro							h	1,5000
P 01213 / SINAPI	Carpinteiro de formas							h	1,5000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras							h	1,5000

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Fornecimento e instalação de fachada em pele de vidro, em vidro laminado 3+3 refletivo							UNID	
11347 / ORSE	03								m2	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
CÓDIGO	SERVIÇOS DE TERCEIROS						UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
12207 / ORSE	Fornecimento e instalação de fachada em pele de vidro, em vidro laminado 3+3 refletivo						m2	1,0000	1.250,00	1.250,00
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,00	MATERIAL	0,00	CUSTO TOTAL	1.250,00	PREÇO TOTAL		
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	1.250,00	BDI(25,0000 %)	312,50	1.562,50		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD	
S 12207 / ORSE	Fornecimento e instalação de fachada em pele de vidro, em vidro laminado 3+3 refletivo							m2	1,0000	

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Fornecimento e montagem de tela de sombreamento, em polietileno de alta densidade, para cobertura de estaciona				UNID
11531 / ORSE	03					m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA						
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	
11283 / ORSE	Selador horizontal para fita de aço 1"	un	0,0001	386,02	0,02	
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1018	10,00	1,02	
11279 / ORSE	Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref.44044101 Tramontina ou similar	un	0,0001	70,78	0,01	
11280 / ORSE	Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite	un	0,0001	60,50	0,01	
11281 / ORSE	Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm	un	0,0004	274,89	0,11	
11282 / ORSE	Esmerilhadeira angular elétrico portátil 4 1/2" - 1000 watts - ref. G1000kB2 Black e Decker	un	0,0001	380,90	0,04	
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0045	140,00	0,63	
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0001	27,50	0,00	
11284 / ORSE	Cavalete de ferro nº 1	un	0,0001	103,96	0,01	
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0001	13,85	0,00	
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0798	4,00	0,32	
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0008	5,90	0,00	
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0015	79,18	0,12	
12462 / ORSE	Tela de sombreamento em polietileno de alta densidade, para cobertura de estacionamento	m2	1,0000	34,73	34,73	
11286 / ORSE	Macariço de solda Ref. CG201 código 010414410 carbografite	un	0,0001	343,33	0,05	
11285 / ORSE	Fonte inversora de solda WMI 140ED 220V - BAMBOZZI - WMI- 140ED	un	0,0001	1.200,00	0,06	
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0045	4,90	0,02	
11271 / ORSE	Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206BR Belzer	un	0,0001	62,18	0,00	
11277 / ORSE	Alicate de pressão para solda de chapa 18" (460mm), Ref.138 Z Gedore	un	0,0001	88,02	0,01	
11276 / ORSE	Alicate de pressão para solda tipo U, para apertar chapas, tiras e qualquer tipo de perfil. Niquelado, mordentes reforçados em aço laminado. Corpo em chapa dobrada extra-reforçada e rebites de aço, 11" (280mm). Ref. 138 Gedore.	un	0,0001	54,50	0,01	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Fornecimento e montagem de tela de sombreamento, em polietileno de alta densidade, para cobertura de estacionamento	UNID
11531 / ORSE	03		m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
11275 / ORSE	Alicate de pressão 11"	un	0,0001	49,53	0,01
11274 / ORSE	Grampo de de aperto rápido 16" Ref. 60987 Beltools	un	0,0001	16,17	0,00
11273 / ORSE	Esquadro de alumínio para soldagem de peças, com duas morsas, 35 x 35 x 4,5cm, marca Black Jack	un	0,0001	188,55	0,02
11272 / ORSE	Alicate Climpador (cripador)	un	0,0001	81,86	0,00
11278 / ORSE	Alicate diagonal para corte rente 5" a 8"	un	0,0001	30,00	0,00
11270 / ORSE	Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 300x0,4x0,5mm	un	0,0001	22,86	0,00
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0001	17,29	0,00
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0018	35,90	0,06
SERVIÇOS DE TERCEIROS					
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045	12,54	0,06
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018	4,50	0,46
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004	300,00	0,12

RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	6,32	MATERIAL	37,35	CUSTO TOTAL	51,33	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	7,02	SERV. TERCEIRO	0,64	BDI(25,0000 %)	12,83	64,16

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 12462 / ORSE	Tela de sombreamento em polietileno de alta densidade, para cobertura de estacionamento	m2	1,0000
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,5000
O 10605 / ORSE	Encargos Complementares - Montador	h	0,5000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras	h	0,5000
P 25957 / SINAPI	Montador de estruturas metálicas	h	0,5000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Forro de gesso acartonado, cor branca, placa 1243 x 618mm, marca GYPSUM, modelo FGE ou similar, instalado	UNID
11492 / ORSE	03		m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	SERVIÇOS DE TERCEIROS	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL			
12427 /ORSE	Forro de gesso acartonado, cor branca, placa 1243 x 618mm, modelo FGE, marca GYPSUM ou similar, Fornecimento e instalado	m²	1,0000	52,60	52,60			
RESUMO DA COMPOSIÇÃO	MÃO DE OBRA	0,00	MATERIAL	0,00	CUSTO TOTAL	52,60	PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	52,60	BDI(25,0000 %)	13,15	65,75

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Forro de gesso acartonado, cor branca, placa 1243 x 618mm, marca GYPSUM, modelo FGE ou similar, instalado	UNID
11492 / ORSE	03		m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
S 12427 / ORSE	Forro de gesso acartonado, cor branca, placa 1243 x 618mm, modelo FGE, marca GYPSUM ou similar, Fornecimento e instala	m²	1,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, max-ar, exclusive vidro				UNID
11940 / ORSE	03					m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA						
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0016	5,90	0,01	
10790 / ORSE	Prumo de face	un	0,0001	22,98	0,00	
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0030	79,18	0,24	
11245 / ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,0007	11,26	0,01	
12789 / ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, max-ar, exclusive vidro	m2	1,0000	265,00	265,00	
11265 / ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,0004	22,80	0,01	
11264 / ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,0002	13,52	0,00	
11247 / ORSE	Serra mármore	un	0,0001	272,97	0,03	
11246 / ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,0007	9,05	0,01	
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,2048	10,00	2,05	
11243 / ORSE	Martelo sem unha	un	0,0001	16,55	0,00	
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,1606	4,00	0,64	
10282 / ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,0002	16,70	0,00	
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0002	17,29	0,00	
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0036	35,90	0,13	
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0091	4,90	0,04	
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0091	140,00	1,27	
10789 / ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,0002	15,90	0,00	
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0001	27,50	0,00	
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0003	13,85	0,00	
04722 / ORSE	Colher de pedreiro	un	0,0004	16,79	0,01	
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0005	10,80	0,01	
SERVIÇOS DE TERCEIROS						
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0008	300,00	0,24	
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,2048	4,50	0,92	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, max-ar, exclusive vidro							UNID	
11940 / ORSE	03								m2	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
CÓDIGO	SERVIÇOS DE TERCEIROS						UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo						un	0,0091	12,54	0,11
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	11,69	MATERIAL	270,86	CUSTO TOTAL	296,80	PREÇO TOTAL		
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	12,98	SERV. TERCEIRO	1,27	BDI(25,0000 %)	74,20	371,00		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD	
M 12789 / ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, max-ar, exclusive vidro							m2	1,0000	
O 01903 / ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecçã							m3	0,0030	
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente							h	1,0000	
O 10550 / ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro							h	1,0000	
P 04750 / SINAPI	Pedreiro							h	1,0000	
P 06111 / SINAPI	Servente de obras							h	1,0000	

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 60x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação					UNID
90841/ SINAPI	03						un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL		
03099 / SINAPI	Fechadura roseta redonda para porta de banheiro, em aco inox (maquina, testa e contra-testa) e em zamac (macaneta, lingueta e trincos) com acabamento cromado, maquina de 55 mm, incluindo chave tipo tranqueta	cj	1,0000	87,84	87,84		
05061 / SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 27 (2 1/2 x 10)	kg	0,2000	17,64	3,53		
05066 / SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 12 x 12	kg	0,0110	23,64	0,26		
05075 / SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,0240	17,94	0,43		
02432 / SINAPI	Dobradica em aco/ferro, 3 1/2" x 3", e= 1,9 a 2 mm, com anel, cromado ou zincado, tampa bola, com parafusos	un	3,0000	23,06	69,18		
01379 / SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	10,7700	0,69	7,43		
00370 / SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	0,0239	90,00	2,15		
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	11,2133	0,06	0,67		
07319 / SINAPI	Tinta asfaltica impermeabilizante dispersa em agua, para materiais cimenticios	l	0,1671	10,15	1,70		
10553 / SINAPI	Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 600 x 2100 mm,de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-solido (sarrafeado), capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura	un	1,0000	154,16	154,16		
11055 / SINAPI	Parafuso rosca soberba zincado cabeca chata fenda simples 3,5 x 25 mm (1 ")	un	19,8000	0,05	0,99		
20017 / SINAPI	Guarnicao/ alizar/ vista macica, e= *1* cm, l= *4,5* cm, emcedrinho/ angelim comercial/ eucalipto/ curupixa/ peroba/ cumaru ou equivalente da regio	m	11,1648	4,54	50,69		

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 60x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação						UNID				
90841 / SINAPI	03							un				
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA												
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL					
37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	11,2133		1,86		20,86					
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	11,2133		0,71		7,96					
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	11,2133		0,55		6,17					
00183 / SINAPI	Batente/ portal/ aduela/ marco macico, e= *3 cm, l= *13 cm,*60 cm a 120* cm x *210 cm, em cedrinho/ angelim comercial/ eucalipto/ curupixa/ peroba/ cumaru ou equivalente da regioao (nao inclui alizares)	jg	1,0000		150,00		150,00					
43465 / SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	1,3620		0,58		0,79					
43491 / SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	3,8565		1,01		3,90					
43489 / SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	1,3620		0,95		1,29					
43467 / SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	3,8565		0,41		1,58					
43483 / SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	5,9948		1,05		6,29					
39026 / SINAPI	Prego de aco polido sem cabeca 15 x 15 (1 1/4 x 13)	kg	0,0576		20,18		1,16					
43459 / SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	5,9948		0,38		2,28					
MÃO-DE-OBRA (111,06%)												
06111 / SINAPI	Servente de obras	h	3,9147		5,00		41,31					
01214 / SINAPI	Carpinteiro de esquadrias	h	6,0577		6,22		79,53					
04750 / SINAPI	Pedreiro	h	1,3826		6,63		19,35					
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		139,91	MATERIAL		581,30	CUSTO TOTAL	721,21	PREÇO TOTAL		
EQUIPAMENTO		0,00	ENC.(111,0600%)		0,00	SERV. TERCEIRO		0,00	BDI(25,0000 %)		180,30	901,51
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA												
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR										UN	QTD
0 90806 / SINAPI	Batente para porta de madeira, fixação com argamassa, padrão médio - fornecimento e instalação. af_12/2019_p										un	1,0000
0 90820 / SINAPI	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 60x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - forneciment										un	1,0000
0 90831 / SINAPI	Fechadura de embutir para porta de banheiro, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - fornecimento										un	1,0000
0 00659 / SINAPI	Alizar de 5x1,5cm para porta fixado com pregos, padrão médio - fornecimento e instalação. af_12/2019										m	9,6000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 90x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e inst	UNID		
90844 / SINAPI	03		un		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA					
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
00370 / SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	0,0239	90,00	2,15
00183 / SINAPI	Batente/ portal/ aduela/ marco macico, e= *3 cm, l= *13 cm,*60 cm a 120* cm x *210 cm, em cedrinho/ a ngelim comercial/ eucalipto/ curupixa/ peroba/ cumaru ou equivalente da regioao (nao inclui alizares)	jg	1,0000	150,00	150,00

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 90x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação						UNID		
90844/SINAPI	03							un		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL					
01379 / SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	10,7700	0,69	7,43					
39026 / SINAPI	Prego de aço polido sem cabeça 15 x 15 (1 1/4 x 13)	kg	0,0612	20,18	1,24					
20017 / SINAPI	Guarnicao/ alizar/ vista macica, e= *1* cm, l= *4,5* cm, emcedrinho/ angelim comercial/ eucalipto/ cupixia/ peroba/ cumaru ou equivalente da região	m	11,8626	4,54	53,86					
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	12,2205	0,71	8,68					
37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	12,2205	1,86	22,73					
11055 / SINAPI	Parafuso rosca soberba zincado cabeça chata fenda simples 3,5 x 25 mm (1 ")	un	19,8000	0,05	0,99					
10556 / SINAPI	Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 900 x 2100 mm,de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-solido (sarrafeado), capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura	un	1,0000	225,51	225,51					
07319 / SINAPI	Tinta asfaltica impermeabilizante dispersa em agua, para materiais cimenticios	l	0,1671	10,15	1,70					
05075 / SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,0240	17,94	0,43					
05066 / SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 12 x 12	kg	0,0110	23,64	0,26					
05061 / SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 27 (2 1/2 x 10)	kg	0,2000	17,64	3,53					
03081 / SINAPI	Fechadura espelho para porta externa, em aço inox (maquina, testa e contra-testa) e em zamac (macaneta, lingueta e trincos) com acabamento cromado, maquina de 55 mm, incluindo chave tipo cilindro	cj	1,0000	96,94	96,94					
02432 / SINAPI	Dobradica em aço/ferro, 3 1/2" x 3", e= 1,9 a 2 mm, com anel, cromado ou zincado, tampa bola, com parafusos	un	3,0000	23,06	69,18					
43491 / SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	4,1919	1,01	4,23					
43483 / SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	6,6666	1,05	7,00					
43467 / SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	4,1919	0,41	1,72					
43465 / SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	1,3620	0,58	0,79					
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	12,2205	0,06	0,73					
43459 / SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	6,6666	0,38	2,53					
43489 / SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	1,3620	0,95	1,29					
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	12,2205	0,55	6,72					
	MÃO-DE-OBRA (111,06%)									
01214 / SINAPI	Carpinteiro de esquadrias	h	6,7366	6,22	88,44					
04750 / SINAPI	Pedreiro	h	1,3826	6,63	19,35					
06111 / SINAPI	Servente de obras	h	4,2552	5,00	44,91					
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		152,38	MATERIAL	669,65	CUSTO TOTAL	822,03	PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)		0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	205,51	1.027,54	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR								UN	QTD
0 90806 / SINAPI	Batente para porta de madeira, fixação com argamassa, padrão médio - fornecimento e instalação. af_12/2019_p								un	1,0000

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 90x210cm, espessura de 3,5cm, ite	UNID
90844/SINAPI	03	ns inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e inst	un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
O 90823 / SINAPI	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 90x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - forneciment	un	1,0000
O 90830 / SINAPI	Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - fornecimento	un	1,0000
O 00659 / SINAPI	Alizar de 5x1,5cm para porta fixado com pregos, padrão médio - fornecimento e instalação. af_12/2019	m	10,2000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Letra em aço inox escovado/polido 20 x 20cm - instalado	UNID
12043/ORSE	03		un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL				
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0002	5,90	0,00				
04876 / ORSE	Letras aço inox 20 x 20cm	un	1,0000	84,25	84,25				
04722 / ORSE	Colher de pedreiro	un	0,0001	16,79	0,00				
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0001	10,80	0,00				
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0164	4,00	0,07				
10282 / ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,0001	16,70	0,00				
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0004	79,18	0,03				
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0255	10,00	0,25				
11265 / ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,0001	22,80	0,00				
11264 / ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,0001	13,52	0,00				
10790 / ORSE	Prumo de face	un	0,0000	22,98	0,00				
11243 / ORSE	Martelo sem unha	un	0,0000	16,55	0,00				
11247 / ORSE	Serra mármore	un	0,0000	272,97	0,01				
11246 / ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,0002	9,05	0,00				
11245 / ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,0002	11,26	0,00				
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0011	140,00	0,16				
10789 / ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,0001	15,90	0,00				
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0004	35,90	0,02				
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0011	4,90	0,01				
SERVIÇOS DE TERCEIROS									
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0011	12,54	0,01				
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0001	300,00	0,03				
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0255	4,50	0,11				
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	1,66	MATERIAL	84,82	CUSTO TOTAL	88,47	PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	1,84	SERV. TERCEIRO	0,15	BDI(25,0000 %)	22,12	110,59	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Letra em aço inox escovado/polido 20 x 20cm - instalado	UNID
12043 / ORSE	03		un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 04876 / ORSE	Letras aço inox 20 x 20cm	un	1,0000
O 10550 / ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h	0,2500
P 04750 / SINAPI	Pedreiro	h	0,2500

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Limpeza geral						UNID			
02450 / ORSE	03							m2			
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA											
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL				
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0002		35,90		0,01				
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0004		4,90		0,00				
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000		27,50		0,00				
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0000		13,85		0,00				
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0102		10,00		0,10				
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0000		17,29		0,00				
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0004		140,00		0,06				
02414 / ORSE	Vassoura piaçava	un	0,0500		10,00		0,50				
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0094		4,00		0,04				
01997 / ORSE	Sabão em pó	kg	0,0050		8,46		0,04				
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0001		5,90		0,00				
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0001		79,18		0,01				
SERVIÇOS DE TERCEIROS											
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0102		4,50		0,05				
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0000		300,00		0,01				
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0004		12,54		0,01				
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		0,50	MATERIAL		0,76	CUSTO TOTAL	1,89	PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)		0,56	SERV. TERCEIRO		0,07	BDI(25,0000 %)	0,47	2,36	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA											
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR								UN	QTD	
M 01997 / ORSE	Sabão em pó								kg	0,0050	
M 02414 / ORSE	Vassoura piaçava								un	0,0500	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Limpeza geral	UNID
02450 / ORSE	03		m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,1000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras	h	0,1000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Mobilização e desmobilização-Transportes comercial com caminhão carroceria em rodovia pavimentada							UNID
09203 / ORSE	03								tkm
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
CÓDIGO	EQUIPAMENTO					UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
09483 / ORSE	Transportes comercial com caminhão carroceria em rodovia pavimentada					tkm	1,0000	0,50	0,50
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,00	MATERIAL	0,00	CUSTO TOTAL	0,50	PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO	0,50	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	0,13	0,63	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD
E 09483 / ORSE	Transportes comercial com caminhão carroceria em rodovia pavimentada							tkm	1,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Pintura de acabamento com aplicação de 01 demão de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais					UNID
02286 / ORSE	03						m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO	TOTAL	
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0000	17,29		0,00	
11252 / ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0000	238,80		0,00	
11251 / ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0009	28,25		0,03	
11250 / ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	0,0005	15,90		0,01	
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0000	13,85		0,00	
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0005	35,90		0,02	
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0014	4,90		0,01	
10583 / ORSE	Trincha 3"	un	0,0009	5,60		0,01	
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0014	140,00		0,19	
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000	27,50		0,00	
04725 / ORSE	Espátula	un	0,0001	21,49		0,00	
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0001	10,80		0,00	
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0225	4,00		0,09	
02231 / ORSE	Tinta pva látex para exterior - coralmur branco gelo	l	0,0900	12,21		1,10	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Pintura de acabamento com aplicação de 01 demão de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais						UNID				
02286 / ORSE	03							m2				
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA												
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL					
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0002		5,90		0,00					
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0004		79,18		0,04					
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0305		10,00		0,31					
SERVIÇOS DE TERCEIROS												
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0001		300,00		0,04					
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0014		12,54		0,02					
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0305		4,50		0,14					
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		1,83	MATERIAL		1,83	CUSTO TOTAL	5,89	PREÇO TOTAL		
EQUIPAMENTO		0,00	ENC.(111,0600%)		2,03	SERV. TERCEIRO		0,20	BDI(25,0000 %)		1,47	7,36
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA												
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR										UN	QTD
M 02231 / ORSE	Tinta pva látex para exterior - coralmur branco gelo										l	0,0900
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente										h	0,1000
O 10553 / ORSE	Encargos Complementares - Pintor										h	0,2000
P 04783 / SINAPI	Pintor										h	0,2000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras										h	0,1000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional						UNID
02288 / ORSE	03							m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL	
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000	27,50			0,00	
11251 / ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0018	28,25			0,05	
11250 / ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	0,0009	15,90			0,01	
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0000	17,29			0,00	
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0011	35,90			0,04	
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0027	4,90			0,01	
10583 / ORSE	Trincha 3"	un	0,0018	5,60			0,01	
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0027	140,00			0,38	
11252 / ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0000	238,80			0,01	
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0001	13,85			0,00	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	UNID
02288 / ORSE	03		m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
04725 / ORSE	Espátula	un	0,0002	21,49	0,00
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0002	10,80	0,00
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0450	4,00	0,18
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0005	5,90	0,00
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0009	79,18	0,07
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0611	10,00	0,61
SERVIÇOS DE TERCEIROS					
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0002	300,00	0,07
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0027	12,54	0,03
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0611	4,50	0,27

RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	3,65	MATERIAL	4,93	CUSTO TOTAL	13,01	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC. (111,0600%)	4,06	SERV. TERCEIRO	0,37	BDI (25,0000 %)	3,25	16,26

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 07356 / SINAPI	Tinta acrilica premium, cor branco fosco	l	0,1800
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,2000
O 10553 / ORSE	Encargos Complementares - Pintor	h	0,4000
P 04783 / SINAPI	Pintor	h	0,4000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras	h	0,2000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Pintura de acabamento em superfícies metálicas com aplicação de 02 demãos de tinta esmalte epoxi, e = 35 micra p/ demão	UNID
03760 / ORSE	03		m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
11251 / ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0027	28,25	0,08
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0916	10,00	0,92
10583 / ORSE	Trincha 3"	un	0,0027	5,60	0,02
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0007	5,90	0,00
02224 / ORSE	Esmalte epóxi	l	0,2400	38,76	9,30
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0675	4,00	0,27
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0003	10,80	0,00

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Pintura de acabamento em superfícies metálicas com aplicação de 02 demãos de tinta esmalte epoxi, e = 35 micra p/ demão	UNID
03760 / ORSE	03		m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
04725 / ORSE	Espátula	un	0,0002	21,49	0,01
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0001	13,85	0,00
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000	27,50	0,00
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0040	140,00	0,57
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0014	79,18	0,11
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0040	4,90	0,02
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0016	35,90	0,06
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0001	17,29	0,00
11250 / ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	0,0014	15,90	0,02
11252 / ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0001	238,80	0,01
SERVIÇOS DE TERCEIROS					
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0040	12,54	0,05
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004	300,00	0,11
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0916	4,50	0,41

RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	5,48	MATERIAL	12,34	CUSTO TOTAL	24,48	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	6,09	SERV. TERCEIRO	0,57	BDI(25,0000 %)	6,12	30,60

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 02224 / ORSE	Esmalte epóxi	l	0,2400
M 05330 / SINAPI	Diluyente epoxi	l	0,0200
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,3000
O 10553 / ORSE	Encargos Complementares - Pintor	h	0,6000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras	h	0,3000
P 04783 / SINAPI	Pintor	h	0,6000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 de mãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	UNID
02291 / ORSE	03		m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0001	17,29	0,00
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0024	35,90	0,09

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 de mãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	UNID
02291 / ORSE	03		m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0061	4,90	0,03
11251 / ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0040	28,25	0,11
11252 / ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0001	238,80	0,02
11250 / ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	0,0021	15,90	0,03
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0001	13,85	0,00
01333 / ORSE	Líquido selador para parede	l	0,1300	7,45	0,97
04725 / ORSE	Espátula	un	0,0004	21,49	0,01
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0004	10,80	0,00
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,1012	4,00	0,40
02232 / ORSE	Tinta pva látex para interior coralmur ou similar	l	0,1800	16,63	2,99
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0011	5,90	0,01
01605 / ORSE	Massa corrida a base pva (coralar ou similar)	l	0,5000	2,77	1,39
10583 / ORSE	Trincha 3"	un	0,0040	5,60	0,02
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0020	79,18	0,16
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1374	10,00	1,37
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000	27,50	0,00
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0061	140,00	0,85
SERVIÇOS DE TERCEIROS					
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1374	4,50	0,62
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0005	300,00	0,16
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0061	12,54	0,08

RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	8,22	MATERIAL	8,86	CUSTO TOTAL	27,06	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	9,12	SERV. TERCEIRO	0,86	BDI(25,0000 %)	6,77	33,83

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
0 02278 / ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	1,0000
0 02281 / ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	1,0000
0 02285 / ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	1,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	UNID
11702 / ORSE	03		m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Piso em concreto simples desempolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem						UNID
11702 / ORSE	03							m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL			
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000	27,50	0,00			
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0443	4,00	0,18			
11243 / ORSE	Martelo sem unha	un	0,0001	16,55	0,00			
11245 / ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,0004	11,26	0,00			
11246 / ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,0004	9,05	0,00			
11247 / ORSE	Serra mármore	un	0,0001	272,97	0,02			
11264 / ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,0001	13,52	0,00			
11265 / ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,0002	22,80	0,01			
00634 / ORSE	Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa	m3	0,0700	316,68	22,17			
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0010	79,18	0,08			
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0005	5,90	0,00			
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0652	10,00	0,65			
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0029	4,90	0,01			
10790 / ORSE	Prumo de face	un	0,0001	22,98	0,00			
10789 / ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,0001	15,90	0,00			
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0000	17,29	0,00			
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0012	35,90	0,04			
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0003	10,80	0,00			
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0029	140,00	0,40			
10282 / ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,0001	16,70	0,00			
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0000	13,85	0,00			
04722 / ORSE	Colher de pedreiro	un	0,0002	16,79	0,00			
SERVIÇOS DE TERCEIROS								
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0029	12,54	0,04			
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0003	300,00	0,08			
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0652	4,50	0,29			
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	4,11	MATERIAL	25,96	CUSTO TOTAL	35,04	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	4,56	SERV. TERCEIRO	0,41	BDI(25,0000 %)	8,76	43,80
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD
0 10550 / ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro						h	0,5300
0 11480 / ORSE	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura						m3	0,0700

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	UNID
11702 / ORSE	03		m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
P 04750 / SINAPI	Pedreiro	h	0,5300

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	UNID
03297 / ORSE	03		pt

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
----------------------	--	--	--

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,9162	10,00	9,16
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0162	35,90	0,58
11242 / ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,0005	47,00	0,02
11241 / ORSE	Alicate volt-ampermetro	un	0,0010	135,30	0,14
11240 / ORSE	Alicate com isolamento	un	0,0010	43,90	0,04
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0008	17,29	0,01
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0405	4,90	0,20
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0010	22,89	0,02
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0135	79,18	1,07
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0072	5,90	0,04
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,7034	4,00	2,81
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0012	13,85	0,02
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0004	27,50	0,01
09096 / ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	1,0000	6,60	6,60
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0405	140,00	5,67
SERVIÇOS DE TERCEIROS					
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0036	300,00	1,08
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0405	12,54	0,51
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,9162	4,50	4,12

RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	53,15	MATERIAL	90,23	CUSTO TOTAL	208,12	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC. (111,0600%)	59,03	SERV. TERCEIRO	5,71	BDI (25,0000 %)	52,03	260,15

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
----------------------	--	--	--	--	--	--	--

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 09096 / ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	1,0000
M 00939 / SINAPI	Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 450/750v, secao nominal 2,5 mm2	m	18,0000
M 01872 / SINAPI	Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado	un	1,0000

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm ² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	UNID
03297 / ORSE	03		pt
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
M 02674 / SINAPI	Eletroduto de pvc rígido roscavel de 3/4 ", sem luva	m	6,0000
M 20111 / SINAPI	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m	un	0,1500
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	4,0000
O 10552 / ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	h	5,0000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras	h	4,0000
P 02436 / SINAPI	Eletricista	h	5,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Porta em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, completa, inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura, exclusive vidro	UNID		
11946 / ORSE	03		m2		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA					
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0036	35,90	0,13
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,2048	10,00	2,05
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0001	27,50	0,00
10282 / ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,0002	16,70	0,00
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0091	140,00	1,27
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0091	4,90	0,04
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0003	13,85	0,00
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0002	17,29	0,00
11247 / ORSE	Serra mármore	un	0,0001	272,97	0,03
10789 / ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,0002	15,90	0,00
10790 / ORSE	Prumo de face	un	0,0001	22,98	0,00
11243 / ORSE	Martelo sem unha	un	0,0001	16,55	0,00
11245 / ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,0007	11,26	0,01
11246 / ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,0007	9,05	0,01
04722 / ORSE	Colher de pedreiro	un	0,0004	16,79	0,01
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0030	79,18	0,24
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0016	5,90	0,01
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,1606	4,00	0,64
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0005	10,80	0,01
11264 / ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,0002	13,52	0,00
11265 / ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,0004	22,80	0,01
12795 / ORSE	Porta em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, inclusive caixilho, dobradiças ou roldanas e fechadu	m2	1,0000	267,00	267,00

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Porta em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, completa, inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura, exclusive vidro						UNID	
11946 / ORSE	03							m2	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL				
	ra, exclusive vidro								
	SERVIÇOS DE TERCEIROS								
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,2048	4,50	0,92				
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0091	12,54	0,11				
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0008	300,00	0,24				
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		11,69	MATERIAL	272,86	CUSTO TOTAL	298,80	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)		12,98	SERV. TERCEIRO	1,27	BDI(25,0000 %)	74,70	373,50
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD
M 12795 / ORSE	Porta em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, inclusive caixilho, dobradiças ou roldanas e fechadura, exclusive vid							m2	1,0000
O 01903 / ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecçã							m3	0,0030
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente							h	1,0000
O 10550 / ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro							h	1,0000
P 04750 / SINAPI	Pedreiro							h	1,0000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras							h	1,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Porta em madeira de lei, almofadada, 1,80 x 2.10 m, inclusive batente e dobradiças					UNID
08965 / ORSE	03						un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL		
11248 / ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,0004	246,00	0,09		
11249 / ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,0004	518,00	0,19		
	MATERIAL						
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0008	22,89	0,02		
01825 / ORSE	Porta em madeira de lei muiracatiara com almofadas - 80 x 210cm	un	2,0000	822,62	1.645,24		
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,6057	4,00	2,42		
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0011	13,85	0,02		
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0004	27,50	0,01		
05015 / ORSE	Batente (caixão) em madeira lei L=14cm (90x220cm), completo c/02 jogos alizar	cj	1,0000	300,30	300,30		
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0341	140,00	4,78		
10577 / ORSE	Serrote 40cm	un	0,0004	18,58	0,01		

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Porta em madeira de lei, almofadada, 1,80 x 2.10 m, inclusive batente e dobradiças	UNID
08965 / ORSE	03		un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
10578 / ORSE	Formão grande	un	0,0008	18,65	0,01
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0057	5,90	0,03
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0341	4,90	0,17
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0114	79,18	0,90
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,7716	10,00	7,72
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0136	35,90	0,49
00848 / ORSE	Dobradiça ferro galvanizado 3" x 3" sem aneis	un	6,0000	8,39	50,34
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0008	17,29	0,01
11244 / ORSE	Martelo com unha	un	0,0008	37,90	0,03
SERVIÇOS DE TERCEIROS					
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0030	300,00	0,91
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0341	12,54	0,43
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,7716	4,50	3,47

RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	44,01	MATERIAL	2.021,45	CUSTO TOTAL	2.119,43	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,28	ENC.(111,0600%)	48,88	SERV. TERCEIRO	4,81	BDI(25,0000 %)	529,86	2.649,29

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 00848 / ORSE	Dobradiça ferro galvanizado 3" x 3" sem aneis	un	6,0000
M 01825 / ORSE	Porta em madeira de lei muiracatiara com almofadas - 80 x 210cm	un	2,0000
M 05015 / ORSE	Batente (caixão) em madeira lei L=14cm (90x220cm), completo c/02 jogos alizar	cj	1,0000
M 05075 / SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,0080
O 01903 / ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confeccã	m3	0,0200
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	3,7500
O 10551 / ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	h	3,7500
P 06111 / SINAPI	Servente de obras	h	3,7500
P 01213 / SINAPI	Carpinteiro de formas	h	3,7500

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Quadro de comando para 2 bombas, trifásica, 220 volts, com chave seletora, acionamento manual/automático, relé de sobrecarga e contatora	UNID
07826 / ORSE	03		un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Quadro de comando para 2 bombas, trifásica, 220 volts, com chave seletora, acionamento manual/automático, relé de sobrecarga e contatora						UNID	
07826 / ORSE	03							un	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL		
11242 / ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,0002		47,00		0,01		
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0072		35,90		0,26		
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0004		17,29		0,01		
11240 / ORSE	Alicate com isolamento	un	0,0004		43,90		0,02		
11241 / ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,0004		135,30		0,05		
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0180		4,90		0,09		
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,3190		4,00		1,28		
00589 / ORSE	Chave liga-desliga 3x30a	un	1,0000		49,50		49,50		
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0032		5,90		0,02		
00485 / ORSE	Caixa de passagem 30x30cm, em chapa de aço galvanizado p/eletrica	un	1,0000		49,99		49,99		
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,4072		10,00		4,07		
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0060		79,18		0,48		
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0006		13,85		0,01		
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0002		27,50		0,01		
07538 / ORSE	Quadro de comando para 2 bombas de recalques de 1/3 a 2 cv, trifásica, 220 volts, com chave seletora, acionamento manual/automático, relé de sobrecarga e contatora	un	1,0000		2.613,14		2.613,14		
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0180		140,00		2,52		
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0004		22,89		0,01		
SERVIÇOS DE TERCEIROS									
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,4072		4,50		1,83		
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0180		12,54		0,23		
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0016		300,00		0,48		
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		23,26	MATERIAL	2.721,79	CUSTO TOTAL	2.773,43	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)		25,84	SERV. TERCEIRO	2,54	BDI(25,0000 %)	693,36	3.466,79
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD	
M 00485 / ORSE	Caixa de passagem 30x30cm, em chapa de aço galvanizado p/eletrica						un	1,0000	
M 00589 / ORSE	Chave liga-desliga 3x30a						un	1,0000	
M 07538 / ORSE	Quadro de comando para 2 bombas de recalques de 1/3 a 2 cv, trifásica, 220 volts, com chave seletora, acionamento manua						un	1,0000	
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente						h	2,0000	
O 10552 / ORSE	Encargos Complementares - Eletricista						h	2,0000	
P 02436 / SINAPI	Eletricista						h	2,0000	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Quadro de comando para 2 bombas, trifásica, 220 volts, com chave seletora, acionamento manual/automático, relé de sobrecarga e contatora	UNID
07826 / ORSE	03		un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
P 06111 / SINAPI	Servente de obras		h 2,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Refletor TR Led, corpo em alumínio, vidro temperado, potencia 20W, bivolt, temp.cor 3000K, IP-65, da Taschibra ou similar	UNID
11153 / ORSE	03		un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
----------------------	--	--	--

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0814	10,00	0,81
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0012	79,18	0,10
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0001	13,85	0,00
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0014	35,90	0,05
11987 / ORSE	Refletor TR Led, corpo em alumínio, vidro temperado, potencia 20W, bivolt, temp.cor 3000K, IP-65, da T aschibra ou similar	un	1,0000	101,99	101,99
11242 / ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,0001	47,00	0,00
11241 / ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,0001	135,30	0,01
11240 / ORSE	Alicate com isolamento	un	0,0001	43,90	0,00
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0001	17,29	0,00
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0006	5,90	0,00
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0036	4,90	0,02
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0001	22,89	0,00
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0036	140,00	0,50
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000	27,50	0,00
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0609	4,00	0,24
SERVIÇOS DE TERCEIROS					
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0036	12,54	0,05
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0003	300,00	0,10
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0814	4,50	0,37

RESUMO DA COMPOSIÇÃO	MÃO DE OBRA	4,82	MATERIAL	103,78	CUSTO TOTAL	114,47	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	5,35	SERV. TERCEIRO	0,52	BDI(25,0000 %)	28,62
143,09							

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
----------------------	--	--	--	--	--	--	--

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 11987 / ORSE	Refletor TR Led, corpo em alumínio, vidro temperado, potencia 20W, bivolt, temp.cor 3000K, IP-65, da Taschibra ou simil	un	1,0000
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,3000
O 10552 / ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	h	0,5000

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Refletor TR Led, corpo em alumínio, vidro temperado, potencia 20W, bivolt, temp.cor 3000K, IP-65, da Taschibra ou similar	UNID
11153 / ORSE	03		un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
P 02436 / SINAPI	Eletricista		h 0,5000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras		h 0,3000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Remoção de mastro de ferro galvanizado simples (6.00 a 10.00 m)					UNID
07768 / ORSE	03						un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL
11247 / ORSE	Serra mármore	un	0,0001	272,97			0,02
10282 / ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,0002	16,70			0,00
11243 / ORSE	Martelo sem unha	un	0,0001	16,55			0,00
10790 / ORSE	Prumo de face	un	0,0001	22,98			0,00
10789 / ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,0002	15,90			0,00
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0002	17,29			0,00
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0032	35,90			0,12
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0081	4,90			0,04
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0081	140,00			1,13
11245 / ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,0006	11,26			0,01
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0001	27,50			0,00
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0003	13,85			0,00
04722 / ORSE	Colher de pedreiro	un	0,0003	16,79			0,01
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0004	10,80			0,00
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,1464	4,00			0,59
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0014	5,90			0,01
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0027	79,18			0,21
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1832	10,00			1,83
11246 / ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,0006	9,05			0,01
11265 / ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,0003	22,80			0,01
11264 / ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,0002	13,52			0,00
SERVIÇOS DE TERCEIROS							
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1832	4,50			0,82
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0007	300,00			0,22
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0081	12,54			0,10
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	10,30	MATERIAL	4,14	CUSTO TOTAL	27,02
						PREÇO TOTAL	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Remoção de mastro de ferro galvanizado simples (6.00 a 10.00 m)						UNID
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	11,44	SERV. TERCEIRO	1,14	BDI(25,0000 %)	6,76	33,78
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN QTD
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente							h 1,0000
O 10550 / ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro							h 0,8000
P 04750 / SINAPI	Pedreiro							h 0,8000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras							h 1,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Rufo de concreto armado fck=20mpa l=30cm e h=5cm				UNID
00304 / ORSE	03					m
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA						
CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO	TOTAL
11248 / ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,0000	246,00		0,00
11249 / ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,0000	518,00		0,01
MATERIAL						
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0000	22,89		0,00
10585 / ORSE	Arco de serra	un	0,0000	21,25		0,00
10586 / ORSE	Torquesa	un	0,0000	17,90		0,00
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0043	4,90		0,02
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0017	35,90		0,06
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0001	17,29		0,00
10578 / ORSE	Formão grande	un	0,0000	18,65		0,00
10577 / ORSE	Serrote 40cm	un	0,0000	18,58		0,00
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0708	4,00		0,28
10282 / ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,0001	16,70		0,00
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000	27,50		0,00
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0001	13,85		0,00
04722 / ORSE	Colher de pedreiro	un	0,0002	16,79		0,00
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0002	10,80		0,00
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0043	140,00		0,60
01886 / ORSE	Prego 1 1/2" x 13 (15 x 18)	kg	0,0100	20,10		0,20
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0007	5,90		0,00
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0014	79,18		0,11
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0977	10,00		0,98

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Rufo de concreto armado fck=20mpa l=30cm e h=5cm						UNID	
00304 / ORSE	03							m	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL				
00081 / ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	1,0000	11,45	11,45				
10789 / ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,0001	15,90	0,00				
11244 / ORSE	Martelo com unha	un	0,0000	37,90	0,00				
10790 / ORSE	Prumo de face	un	0,0000	22,98	0,00				
11243 / ORSE	Martelo sem unha	un	0,0000	16,55	0,00				
11265 / ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,0002	22,80	0,00				
11264 / ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,0001	13,52	0,00				
11247 / ORSE	Serra mármore	un	0,0000	272,97	0,01				
11246 / ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,0003	9,05	0,00				
11245 / ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,0003	11,26	0,00				
SERVIÇOS DE TERCEIROS									
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0977	4,50	0,44				
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0043	12,54	0,05				
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004	300,00	0,12				
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		5,91	MATERIAL	20,94	CUSTO TOTAL	34,03	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,01	ENC.(111,0600%)		6,56	SERV. TERCEIRO	0,61	BDI(25,0000 %)	8,51	42,54
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD
M 01379 / SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32							kg	5,0000
M 04721 / SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete							m3	0,0130
M 10567 / SINAPI	Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta							m	0,0350
M 43132 / SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)							kg	0,0780
M 01886 / ORSE	Prego 1 1/2" x 13 (15 x 18)							kg	0,0100
M 00367 / SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)							m3	0,0010
O 00140 / ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestrutura							kg	1,0000
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente							h	0,2000
O 10550 / ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro							h	0,4000
O 10551 / ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro							h	0,2000
P 04750 / SINAPI	Pedreiro							h	0,4000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras							h	0,2000

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Rufo de concreto armado fck=20mpa l=30cm e h=5cm	UNID
00304 / ORSE	03		m
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
P 01213 / SINAPI	Carpinteiro de formas	h	0,2000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Telhamento com telha em aço galvalume, dupla, trapezoidal, com preenchimento PIR 30mm, FSup.=não pintada, FInf.=Filme Alum. Bco, TP40 - 2 x 0,43mm, Kingspan- Isoeste ou simila	UNID
12730 / ORSE	03		m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL		
11249 / ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,0000	518,00	0,01		
11248 / ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,0000	246,00	0,01		
MATERIAL							
11244 / ORSE	Martelo com unha	un	0,0000	37,90	0,00		
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0007	79,18	0,05		
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0003	5,90	0,00		
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0351	4,00	0,14		
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0001	13,85	0,00		
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000	27,50	0,00		
07696 / ORSE	Massa 3M p/calafetação	kg	0,0040	25,00	0,10		
13493 / ORSE	Telha em aço galvalume, dupla, trapezoidal, com preenchimento PIR 30mm, FSup.=não pintada, FInf.=Filme Alum. Bco, TP40 - 2 x 0,43mm, Kingspan- Isoeste ou simila	m²	1,0600	205,99	218,35		
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0448	10,00	0,45		
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0020	4,90	0,01		
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0020	140,00	0,28		
10577 / ORSE	Serrote 40cm	un	0,0000	18,58	0,00		
10578 / ORSE	Formão grande	un	0,0000	18,65	0,00		
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0000	22,89	0,00		
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0000	17,29	0,00		
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0008	35,90	0,03		
SERVIÇOS DE TERCEIROS							
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0448	4,50	0,20		
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0002	300,00	0,05		
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0020	12,54	0,02		
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	2,56	MATERIAL	220,45	CUSTO TOTAL	226,14
EQUIPAMENTO		ENC. (111,0600%)	2,84	SERV. TERCEIRO	0,27	BDI (25,0000 %)	56,54
						PREÇO TOTAL	282,68

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Telhamento com telha em aço galvalume, dupla, trapezoidal, com preenchimento PIR 30mm, FSup.=não pintada, FInf.=Filme Alum. Bco, TP40 - 2 x 0,43mm, Kingspan- Isoeste ou simila	UNID
12730 / ORSE	03		m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 07696 / ORSE	Massa 3M p/calafetação	kg	0,0040
M 13493 / ORSE	Telha em aço galvalume, dupla, trapezoidal, com preenchimento PIR 30mm, FSup.=não pintada, FInf.=Filme Alum. Bco, TP40	m²	1,0600
M 04299 / SINAPI	Parafuso zincado rosca soberba, cabeça sextavada, 5/16 " x 110 mm, para fixacao de telha em madeira	un	1,0000
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,2200
O 10551 / ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	h	0,2200
P 06111 / SINAPI	Servente de obras	h	0,2200
P 01213 / SINAPI	Carpinteiro de formas	h	0,2200

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Vidro liso fumê 4mm						UNID
01881/ ORSE	03							m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL			UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	
02426 / ORSE	Vidro liso fume, e= 4mm			m2	1,0000	213,33	213,33	
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,00	MATERIAL	213,33	CUSTO TOTAL	213,33	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	53,33	266,66
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD
M 02426 / ORSE	Vidro liso fume, e= 4mm						m2	1,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para super estruturas e fundações - R1					UNID
00140 / ORSE							kg
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
CÓDIGO	MATERIAL		UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO	TOTAL
10596 / ORSE	Protetor auricular		un	0,0007	4,90		0,00
10586 / ORSE	Torquesa		un	0,0000	17,90		0,00
10492 / ORSE	Cesta Básica		un	0,0007	140,00		0,10
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo		un	0,0000	27,50		0,00
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"		un	0,0000	13,85		0,00
02378 / ORSE	Vale transporte		un	0,0128	4,00		0,05

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para super estruturas e fundações - R1	UNID
00140 / ORSE			kg

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0001	5,90	0,00
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0002	79,18	0,02
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0163	10,00	0,16
00081 / ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	1,0000	11,45	11,45
10585 / ORSE	Arco de serra	un	0,0000	21,25	0,00
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0000	17,29	0,00
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0003	35,90	0,01
SERVIÇOS DE TERCEIROS					
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0163	4,50	0,07
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0001	300,00	0,02
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0007	12,54	0,01

RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,93	MATERIAL	12,38	CUSTO TOTAL	14,44	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC. (111,0600%)	1,03	SERV. TERCEIRO	0,10	BDI (25,0000 %)	3,61	18,05

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 39017 / SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un	0,4000
M 39315 / SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	un	0,4000
M 43132 / SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg	0,0200
M 00081 / ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	1,0000
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,0800
O 10555 / ORSE	Encargos Complementares - Armador	h	0,0800
P 00378 / SINAPI	Armador	h	0,0800
P 06111 / SINAPI	Servente de obras	h	0,0800

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Ajudante especializado com encargos complementares	UNID
88243 / SINAPI			h

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	1,0000	0,71	0,71
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	1,0000	0,55	0,55

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Ajudante especializado com encargos complementares						UNID		
88243/ SINAPI								h		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
CÓDIGO	MATERIAL						UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
43491 / SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)						h	1,0000	1,01	1,01
43467 / SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)						h	1,0000	0,41	0,41
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)						h	1,0000	0,06	0,06
37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)						h	1,0000	1,86	1,86
	MÃO-DE-OBRA (111,06%)									
00242 / SINAPI	Ajudante especializado						h	1,0082	6,48	13,79
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	13,78	MATERIAL	4,60	CUSTO TOTAL	18,38	PREÇO TOTAL		
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	4,60	22,98		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR								UN	QTD
M 37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)								h	1,0000
M 37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)								h	1,0000
M 37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)								h	1,0000
M 37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)								h	1,0000
M 43467 / SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)								h	1,0000
M 43491 / SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)								h	1,0000
O 95313 / SINAPI	Curso de capacitação para ajudante especializado (encargos complementares) - horista								h	1,0000
P 00242 / SINAPI	Ajudante especializado								h	1,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Alizar de 5x1,5cm para porta fixado com pregos, padrão médio - fornecimento e instalação. af_12/2019						UNID
100659 / SINAPI								m
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL	
43459 / SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,0680		0,38		0,03	
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	0,1020		0,55		0,06	
39026 / SINAPI	Prego de aco polido sem cabeca 15 x 15 (1 1/4 x 13)	kg	0,0060		20,18		0,12	
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	0,1020		0,71		0,07	
37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	0,1020		1,86		0,19	
20017 / SINAPI	Guarnicao/ alizar/ vista macica, e= *1* cm, l= *4,5* cm, emcedrinho/ angelim comercial/ eucalipto/ cu	m	1,1630		4,54		5,28	
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	0,1020		0,06		0,01	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Alizar de 5x1,5cm para porta fixado com pregos, padrão médio - fornecimento e instalação. af_12/2019							UNID
100659/ SINAPI									m
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL		
43491 / SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	0,0340		1,01		0,03		
43483 / SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,0680		1,05		0,07		
43467 / SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,0340		0,41		0,01		
	MÃO-DE-OBRA (111,06%)								
06111 / SINAPI	Servente de obras	h	0,0345		5,00		0,36		
01214 / SINAPI	Carpinteiro de esquadrias	h	0,0687		6,22		0,90		
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		1,25	MATERIAL	5,88	CUSTO TOTAL	7,13	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)		0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	1,78	8,91
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD
M 20017 / SINAPI	Guarnicao/ alizar/ vista macica, e= *1* cm, l= *4,5* cm, emcedrinho/ angelim comercial/ eucalipto/ curupixa/ peroba/ c							m	1,1630
M 39026 / SINAPI	Prego de aco polido sem cabeca 15 x 15 (1 1/4 x 13)							kg	0,0060
O 88261 / SINAPI	Carpinteiro de esquadria com encargos complementares							h	0,0680
O 88316 / SINAPI	Servente com encargos complementares							h	0,0340

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m -						UNID
01903/ORSE		Confecção mecânica e transporte						m3
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL	
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0032		5,90		0,02	
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0060		79,18		0,48	
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,4072		10,00		4,07	
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0180		4,90		0,09	
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0072		35,90		0,26	
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,3764		4,00		1,51	
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0008		17,29		0,01	
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0180		140,00		2,52	
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0004		27,50		0,01	
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0012		13,85		0,02	
	SERVIÇOS DE TERCEIROS							
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0180		12,54		0,23	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m -						UNID	
01903 / ORSE		Confecção mecânica e transporte						m3	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
CÓDIGO	SERVIÇOS DE TERCEIROS					UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)					un	0,4072	4,50	1,83
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)					cj	0,0016	300,00	0,48
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	20,00	MATERIAL	418,61	CUSTO TOTAL	463,36	PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	22,21	SERV. TERCEIRO	2,54	BDI(25,0000 %)	115,84	579,20	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD
M 00370 / SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)							m3	1,0800
M 01379 / SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32							kg	452,2000
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente							h	4,0000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras							h	4,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida) para contrapiso, preparo manual. af_08/2019						UNID	
87372/ SINAPI								m3	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL				
00370 / SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	1,2500	90,00	112,50				
37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	11,6500	1,86	21,67				
01379 / SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	563,5900	0,69	388,88				
43491 / SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	11,6500	1,01	11,77				
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	11,6500	0,06	0,70				
43467 / SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	11,6500	0,41	4,78				
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	11,6500	0,55	6,41				
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	11,6500	0,71	8,27				
MÃO-DE-OBRA (111,06%)									
06111 / SINAPI	Servente de obras	h	11,8259	5,00	124,80				
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		124,64	MATERIAL	554,97	CUSTO TOTAL	679,61	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)		0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	169,90	849,51
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD
M 00370 / SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)							m3	1,2500

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida) para contrapiso, preparo manual. af_08/2019	UNID
87372 / SINAPI			m3
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
M 01379 / SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	563,5900
O 88316 / SINAPI	Servente com encargos complementares	h	11,6500

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo manual. af_08/2019						UNID			
88629 / SINAPI								m3			
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA											
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL				
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	8,5700		0,06		0,51				
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	8,5700		0,55		4,71				
43467 / SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	8,5700		0,41		3,51				
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	8,5700		0,71		6,08				
37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	8,5700		1,86		15,94				
01379 / SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	482,9600		0,69		333,24				
00370 / SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	1,0700		90,00		96,30				
43491 / SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	8,5700		1,01		8,66				
MÃO-DE-OBRA (111,06%)											
06111 / SINAPI	Servente de obras	h	8,6994		5,00		91,80				
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		91,69	MATERIAL		468,97	CUSTO TOTAL	560,66	PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)		0,00	SERV. TERCEIRO		0,00	BDI(25,0000 %)	140,17	700,83	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA											
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR									UN	QTD
M 00370 / SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)									m3	1,0700
M 01379 / SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32									kg	482,9600
O 88316 / SINAPI	Servente com encargos complementares									h	8,5700

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Batente para porta de madeira, fixação com argamassa, padrão médio - fornecimento e instalação. af_12/2019_p					UNID
90806 / SINAPI							un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL		
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	7,1601	0,55	3,94		
07319 / SINAPI	Tinta asfaltica impermeabilizante dispersa em agua, para materiais cimenticios	l	0,1671	10,15	1,70		

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Batente para porta de madeira, fixação com argamassa, padrão médio - fornecimento e instalação. af_12/2019_p						UNID			
90806 / SINAPI								un			
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA											
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL				
37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	7,1601		1,86		13,32				
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	7,1601		0,71		5,08				
05075 / SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,0240		17,94		0,43				
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	7,1601		0,06		0,43				
43459 / SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	3,2930		0,38		1,25				
43465 / SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	1,3620		0,58		0,79				
43467 / SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	2,5051		0,41		1,03				
43483 / SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	3,2930		1,05		3,46				
05061 / SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 27 (2 1/2 x 10)	kg	0,2000		17,64		3,53				
05066 / SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 12 x 12	kg	0,0110		23,64		0,26				
01379 / SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	10,7700		0,69		7,43				
00370 / SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	0,0239		90,00		2,15				
00183 / SINAPI	Batente/ portal/ aduela/ marco macico, e= *3 cm, l= *13 cm,*60 cm a 120* cm x *210 cm, em cedrinho/ a ngelim comercial/ eucalipto/ curupixa/ peroba/ cumaru ou equivalente da regioao (nao inclui alizares)	jg	1,0000		150,00		150,00				
43489 / SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	1,3620		0,95		1,29				
43491 / SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	2,5051		1,01		2,53				
	MÃO-DE-OBRA (111,06%)										
01214 / SINAPI	Carpinteiro de esquadrias	h	3,3276		6,22		43,68				
04750 / SINAPI	Pedreiro	h	1,3826		6,63		19,35				
06111 / SINAPI	Servente de obras	h	2,5429		5,00		26,84				
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		89,79	MATERIAL		198,56	CUSTO TOTAL	288,35	PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)		0,00	SERV. TERCEIRO		0,00	BDI(25,0000 %)	72,09	360,44	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA											
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR								UN	QTD	
M 05061 / SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 27 (2 1/2 x 10)								kg	0,2000	
M 07319 / SINAPI	Tinta asfaltica impermeabilizante dispersa em agua, para materiais cimenticios								l	0,1671	
O 88261 / SINAPI	Carpinteiro de esquadria com encargos complementares								h	0,5520	
O 88309 / SINAPI	Pedreiro com encargos complementares								h	1,3620	
O 88316 / SINAPI	Servente com encargos complementares								h	0,9570	
O 88629 / SINAPI	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo manual. af_08/2019								m3	0,0223	
O 90801 / SINAPI	Batente para porta de madeira, padrão médio - fornecimento e montagem. af_12/2019								un	1,0000	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Batente para porta de madeira, padrão médio - fornecimento e montagem. af_12/2019						UNID							
90801/ SINAPI								un							
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA															
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL								
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	4,0980		0,06		0,25								
43459 / SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	2,7410		0,38		1,04								
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	4,0980		0,71		2,91								
37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	4,0980		1,86		7,62								
05075 / SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,0240		17,94		0,43								
05066 / SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 12 x 12	kg	0,0110		23,64		0,26								
00183 / SINAPI	Batente/ portal/ aduela/ marco macico, e= *3 cm, l= *13 cm,*60 cm a 120* cm x *210 cm, em cedrinho/ a ngelim comercial/ eucalipto/ curupixa/ peroba/ cumaru ou equivalente da regioao (nao inclui alizares)	jg	1,0000		150,00		150,00								
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	4,0980		0,55		2,25								
43467 / SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	1,3570		0,41		0,56								
43483 / SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	2,7410		1,05		2,88								
43491 / SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	1,3570		1,01		1,37								
MÃO-DE-OBRA (111,06%)															
01214 / SINAPI	Carpinteiro de esquadrias	h	2,7698		6,22		36,36								
06111 / SINAPI	Servente de obras	h	1,3775		5,00		14,54								
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		50,83	MATERIAL		169,57	CUSTO TOTAL	220,40	PREÇO TOTAL					
EQUIPAMENTO		0,00		ENC.(111,0600%)		0,00		SERV. TERCEIRO		0,00		BDI(25,0000 %)	55,10	275,50	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA															
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR										UN	QTD			
M 00183 / SINAPI	Batente/ portal/ aduela/ marco macico, e= *3 cm, l= *13 cm,*60 cm a 120* cm x *210 cm, em cedrinho/ angelim comercial/										jg	1,0000			
M 05066 / SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 12 x 12										kg	0,0110			
M 05075 / SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)										kg	0,0240			
O 88261 / SINAPI	Carpinteiro de esquadria com encargos complementares										h	2,7410			
O 88316 / SINAPI	Servente com encargos complementares										h	1,3570			

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Carpinteiro de esquadria com encargos complementares						UNID
88261/ SINAPI								h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL	
43483 /SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	1,0000		1,05		1,05	
37370 /SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	1,0000		1,86		1,86	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Carpinteiro de esquadria com encargos complementares						UNID		
88261/ SINAPI								h		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
CÓDIGO	MATERIAL						UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)						h	1,0000	0,71	0,71
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)						h	1,0000	0,55	0,55
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)						h	1,0000	0,06	0,06
43459 / SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)						h	1,0000	0,38	0,38
	MÃO-DE-OBRA (111,06%)									
01214 / SINAPI	Carpinteiro de esquadrias						h	1,0105	6,22	13,27
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	13,25	MATERIAL	4,61	CUSTO TOTAL	17,86	PREÇO TOTAL		
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	4,47	22,33		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR								UN	QTD
M 37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)								h	1,0000
M 37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)								h	1,0000
M 37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)								h	1,0000
M 37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)								h	1,0000
M 43459 / SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)								h	1,0000
M 43483 / SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)								h	1,0000
O 95329 / SINAPI	Curso de capacitação para carpinteiro de esquadria (encargos complementares) - horista								h	1,0000
P 01214 / SINAPI	Carpinteiro de esquadrias								h	1,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Concreto simples fck= 15 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento					UNID
00125 / ORSE							m3
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0048		5,90		0,03
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0090		79,18		0,71
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0012		17,29		0,02
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0270		140,00		3,78
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0270		4,90		0,13
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,6108		10,00		6,11
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,5646		4,00		2,26

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Concreto simples fck= 15 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento						UNID
00125 / ORSE								m3
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL					UN	QTD	CUSTO UNIT CUSTO TOTAL
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"					un	0,0018	13,85 0,02
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo					un	0,0006	27,50 0,02
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml					un	0,0108	35,90 0,39
SERVIÇOS DE TERCEIROS								
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo					un	0,0270	12,54 0,34
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)					un	0,6108	4,50 2,75
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)					cj	0,0024	300,00 0,72
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	30,00	MATERIAL	375,43	CUSTO TOTAL	442,56	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	33,32	SERV. TERCEIRO	3,81	BDI(25,0000 %)	110,64	553,20
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD
M 00367 / SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)						m3	0,9130
M 01379 / SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32						kg	293,0000
M 04718 / SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete						m3	0,6270
M 04721 / SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete						m3	0,2090
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente						h	6,0000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras						h	6,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura						UNID
11480 / ORSE								m3
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL	
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0002		17,29		0,00	
10789 / ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,0001		15,90		0,00	
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0028		35,90		0,10	
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0071		4,90		0,03	
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0071		140,00		1,00	
10282 / ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,0001		16,70		0,00	
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0001		27,50		0,00	
10790 / ORSE	Prumo de face	un	0,0000		22,98		0,00	
11243 / ORSE	Martelo sem unha	un	0,0000		16,55		0,00	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	UNID
11480 / ORSE			m3

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
11245 / ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,0003	11,26	0,00
11246 / ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,0003	9,05	0,00
11247 / ORSE	Serra mármore	un	0,0000	272,97	0,01
11264 / ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,0001	13,52	0,00
11265 / ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,0001	22,80	0,00
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,1383	4,00	0,55
04722 / ORSE	Colher de pedreiro	un	0,0001	16,79	0,00
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0002	10,80	0,00
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0013	5,90	0,01
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0024	79,18	0,19
00634 / ORSE	Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa	m3	1,0000	316,68	316,68
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1608	10,00	1,61
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0004	13,85	0,01
SERVIÇOS DE TERCEIROS					
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0071	12,54	0,09
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0006	300,00	0,19
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1608	4,50	0,72

RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	8,49	MATERIAL	354,25	CUSTO TOTAL	373,16	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	9,42	SERV. TERCEIRO	1,00	BDI(25,0000 %)	93,29	466,45

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 00634 / ORSE	Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa	m3	1,0000
M 25950 / SINAPI	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40m3	m3	1,0000
O 11477 / ORSE	Lançamento de concreto usinado, bombeado, para infraestrutura, incluindo colocação, adensamento e acabamento	m3	1,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Curso de capacitação para ajudante especializado (encargos complementares) - horista	UNID
95313 / SINAPI			h

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA (111,06%)	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
00242 / SINAPI	Ajudante especializado	h	0,0082	6,48	0,11
RESUMO DA COMPOSIÇÃO	MÃO DE OBRA	0,11	MATERIAL	0,00	CUSTO TOTAL
		0,11			PREÇO TOTAL

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Curso de capacitação para ajudante especializado (encargos complementares) - horista						UNID
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	0,03	0,14
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN QTD
P 00242 / SINAPI	Ajudante especializado							h 0,0082

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Curso de capacitação para carpinteiro de esquadria (encargos complementares) - horista						UNID		
95329/ SINAPI								h		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA (111,06%)						UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
01214 / SINAPI	Carpinteiro de esquadrias						h	0,0105	6,22	0,14
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,13	MATERIAL	0,00	CUSTO TOTAL	0,13	PREÇO TOTAL		
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	0,03	0,16		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD	
P 01214 / SINAPI	Carpinteiro de esquadrias							h	0,0105	

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Curso de capacitação para impermeabilizador (encargos complementares) - horista						UNID		
95338/ SINAPI								h		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA (111,06%)						UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
12873 / SINAPI	Impermeabilizador						h	0,0151	6,63	0,21
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,21	MATERIAL	0,00	CUSTO TOTAL	0,21	PREÇO TOTAL		
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	0,05	0,26		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD	
P 12873 / SINAPI	Impermeabilizador							h	0,0151	

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Curso de capacitação para pedreiro (encargos complementares) - horista						UNID
95371/ SINAPI								h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA (111,06%)	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL	
04750 / SINAPI	Pedreiro	h	0,0151		6,63		0,21	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Curso de capacitação para pedreiro (encargos complementares) - horista						UNID
95371/ SINAPI								h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,21	MATERIAL	0,00	CUSTO TOTAL	0,21	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	0,05	0,26
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD
P 04750 / SINAPI	Pedreiro						h	0,0151

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Curso de capacitação para servente (encargos complementares) - horista						UNID
95378/ SINAPI								h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA (111,06%)						UN	QTD
06111 / SINAPI	Servente de obras						h	0,0151
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,15	MATERIAL	0,00	CUSTO TOTAL	0,15	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	0,04	0,19
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD
P 06111 / SINAPI	Servente de obras						h	0,0151

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1					UNID
02278 / ORSE							m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000		27,50		0,00
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0000		13,85		0,00
11252 / ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0000		238,80		0,01
11251 / ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0014		28,25		0,04
11250 / ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	0,0007		15,90		0,01
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0000		17,29		0,00
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0008		35,90		0,03
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0020		4,90		0,01
10583 / ORSE	Trincha 3"	un	0,0014		5,60		0,01
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0020		140,00		0,28
04725 / ORSE	Espátula	un	0,0001		21,49		0,00

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1							UNID
02278 / ORSE									m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL		
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0001		10,80		0,00		
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0337		4,00		0,13		
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0004		5,90		0,00		
01605 / ORSE	Massa corrida a base pva (coralar ou similar)	l	0,5000		2,77		1,39		
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0007		79,18		0,05		
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0458		10,00		0,46		
SERVIÇOS DE TERCEIROS									
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0020		12,54		0,03		
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0002		300,00		0,05		
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0458		4,50		0,21		
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		2,74	MATERIAL	2,55	CUSTO TOTAL	8,62	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)		3,04	SERV. TERCEIRO	0,29	BDI(25,0000 %)	2,16	10,78
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD	
M 01605 / ORSE	Massa corrida a base pva (coralar ou similar)						l	0,5000	
M 03767 / SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120 (cor vermelha)						un	0,2000	
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente						h	0,1500	
O 10553 / ORSE	Encargos Complementares - Pintor						h	0,3000	
P 04783 / SINAPI	Pintor						h	0,3000	
P 06111 / SINAPI	Servente de obras						h	0,1500	

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Armador					UNID
10555 / ORSE							h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO	TOTAL	
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0008	5,90		0,00	
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0015	79,18		0,12	
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0654	4,00		0,26	
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0045	140,00		0,63	
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1018	10,00		1,02	
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0045	4,90		0,02	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Armador						UNID
10555 / ORSE								h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL					UN	QTD	CUSTO UNIT CUSTO TOTAL
10585 / ORSE	Arco de serra					un	0,0002	21,25 0,00
10586 / ORSE	Torquesa					un	0,0002	17,90 0,00
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml					un	0,0018	35,90 0,06
SERVIÇOS DE TERCEIROS								
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo					un	0,0045	12,54 0,06
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)					cj	0,0004	300,00 0,12
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)					un	0,1018	4,50 0,46
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,00	MATERIAL	2,18	CUSTO TOTAL	2,82	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,64	BDI(25,0000 %)	0,71	3,53
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD
M 00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)						un	0,1018
M 00941 / ORSE	Fardamento						un	0,0015
M 01651 / ORSE	Óculos branco proteção						pr	0,0008
M 02378 / ORSE	Vale transporte						un	0,0654
M 10585 / ORSE	Arco de serra						un	0,0002
M 10586 / ORSE	Torquesa						un	0,0002
M 10596 / ORSE	Protetor auricular						un	0,0045
M 10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml						un	0,0018
M 12892 / SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)						par	0,0023
M 12893 / SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado						par	0,0008
M 12894 / SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)						un	0,0002
M 12895 / SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)						un	0,0006
M 10492 / ORSE	Cesta Básica						un	0,0045
S 10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)						cj	0,0004
S 10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)						un	0,1018
S 10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo						un	0,0045

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Carpinteiro						UNID			
10551 / ORSE								h			
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA											
CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL				
11248 / ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,0001	246,00		0,02					
11249 / ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,0001	518,00		0,05					
MATERIAL											
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0007	5,90		0,00					
11244 / ORSE	Martelo com unha	un	0,0002	37,90		0,01					
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1018	10,00		1,02					
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0015	79,18		0,12					
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0018	35,90		0,06					
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0654	4,00		0,26					
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0045	140,00		0,63					
10577 / ORSE	Serrote 40cm	un	0,0001	18,58		0,00					
10578 / ORSE	Formão grande	un	0,0002	18,65		0,00					
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0002	22,89		0,00					
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0045	4,90		0,02					
SERVIÇOS DE TERCEIROS											
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004	300,00		0,12					
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045	12,54		0,06					
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018	4,50		0,46					
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		0,00	MATERIAL		2,18	CUSTO TOTAL	2,89	PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO		0,07	ENC.(111,0600%)		0,00	SERV. TERCEIRO		0,64	BDI(25,0000 %)	0,72	3,61
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA											
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR									UN	QTD
E 11248 / ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional									un	0,0001
E 11249 / ORSE	Serra circular eletrica portatil									un	0,0001
M 12892 / SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)									par	0,0023
M 12893 / SINAPI	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado									par	0,0007
M 12894 / SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)									un	0,0002
M 12895 / SINAPI	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)									un	0,0006
M 10492 / ORSE	Cesta Básica									un	0,0045
M 11244 / ORSE	Martelo com unha									un	0,0002
M 00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)									un	0,1018

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Carpinteiro	UNID
10551 / ORSE			h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
M 00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0015
M 01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0007
M 02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0654
M 10577 / ORSE	Serrote 40cm	un	0,0001
M 10578 / ORSE	Formão grande	un	0,0002
M 10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0002
M 10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0045
M 10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0018
S 10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018
S 10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045
S 10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Eletricista				UNID
10552 / ORSE						h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA						
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0018	35,90	0,06	
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0654	4,00	0,26	
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0045	140,00	0,63	
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0002	22,89	0,00	
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0045	4,90	0,02	
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0008	5,90	0,00	
11240 / ORSE	Alicate com isolamento	un	0,0002	43,90	0,01	
11241 / ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,0002	135,30	0,03	
11242 / ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,0001	47,00	0,00	
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0015	79,18	0,12	
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1018	10,00	1,02	
SERVIÇOS DE TERCEIROS						
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004	300,00	0,12	
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045	12,54	0,06	
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018	4,50	0,46	

RESUMO DA COMPOSIÇÃO MÃO DE OBRA 0,00 MATERIAL 2,21 CUSTO TOTAL

2,85 PREÇO TOTAL

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Eletricista						UNID
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,64	BDI(25,0000 %)	0,71	3,56
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD
M 00158 /ORSE	Almoço (Participação do empregador)						un	0,1018
M 00941 /ORSE	Fardamento						un	0,0015
M 01651 /ORSE	Óculos branco proteção						pr	0,0008
M 02378 /ORSE	Vale transporte						un	0,0654
M 10579 /ORSE	Chave de fenda chata 30 cm						un	0,0002
M 10596 /ORSE	Protetor auricular						un	0,0045
M 10599 /ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml						un	0,0018
M 11240 /ORSE	Alicate com isolamento						un	0,0002
M 11241 /ORSE	Alicate volt-amperimetro						un	0,0002
M 11242 /ORSE	Chave inglesa 12"						un	0,0001
M 12892 /SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)						par	0,0023
M 12893 /SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado						par	0,0007
M 12894 /SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)						un	0,0002
M 12895 /SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)						un	0,0006
M 10492 /ORSE	Cesta Básica						un	0,0045
S 10517 /ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)						cj	0,0004
S 10761 /ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)						un	0,1018
S 10362 /ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo						un	0,0045

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Encanador						UNID
10554 / ORSE								h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL	
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0018		35,90		0,06	
11254 / ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	0,0007		22,80		0,02	
11253 / ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0,0011		21,00		0,02	
11255 / ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	0,0006		21,96		0,01	
11256 / ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0,0004		90,00		0,04	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Encanador							UNID
10554/ ORSE									h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL		
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0045		4,90		0,02		
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0654		4,00		0,26		
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0045		140,00		0,63		
10592 / ORSE	Lima chata 12"	un	0,0001		32,19		0,00		
10593 / ORSE	Praio simples 30cm	un	0,0001		19,57		0,00		
11257 / ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0,0004		31,36		0,01		
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0008		5,90		0,00		
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0015		79,18		0,12		
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1018		10,00		1,02		
SERVIÇOS DE TERCEIROS									
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045		12,54		0,06		
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004		300,00		0,12		
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018		4,50		0,46		
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		0,00	MATERIAL	2,28	CUSTO TOTAL	2,92	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)		0,00	SERV. TERCEIRO	0,64	BDI(25,0000 %)	0,73	3,65
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD
M 00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)							un	0,1018
M 00941 / ORSE	Fardamento							un	0,0015
M 01651 / ORSE	Óculos branco proteção							pr	0,0008
M 02378 / ORSE	Vale transporte							un	0,0654
M 10592 / ORSE	Lima chata 12"							un	0,0001
M 10593 / ORSE	Praio simples 30cm							un	0,0001
M 10596 / ORSE	Protetor auricular							un	0,0045
M 10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml							un	0,0018
M 11253 / ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"							un	0,0011
M 11254 / ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"							un	0,0007
M 11255 / ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"							un	0,0006
M 11256 / ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"							un	0,0004
M 11257 / ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"							un	0,0004

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Encanador	UNID
10554/ORSE			h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
M 12892 / SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,0023
M 12893 / SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,0008
M 12894 / SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,0002
M 12895 / SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,0006
M 10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0045
S 10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004
S 10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018
S 10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Montador				UNID
10605 / ORSE						h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA						
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	
11282 / ORSE	Esmerilhadeira angular elétrico portátil 4 1/2" - 1000 watts - ref. G1000kB2 Black e Decker	un	0,0002	380,90	0,08	
11271 / ORSE	Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206BR Belzer	un	0,0001	62,18	0,01	
11280 / ORSE	Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite	un	0,0002	60,50	0,01	
11276 / ORSE	Alicate de pressão para solda tipo U, para apertar chapas, tiras e qualquer tipo de perfil. Niquelado, mordentes reforçados em aço laminado. Corpo em chapa dobrada extra-reforçada e rebites de aço, 11" (280mm). Ref. 138 Gedore.	un	0,0002	54,50	0,01	
11277 / ORSE	Alicate de pressão para solda de chapa 18" (460mm), Ref.138 Z Gedore	un	0,0002	88,02	0,02	
11278 / ORSE	Alicate diagonal para corte rente 5" a 8"	un	0,0002	30,00	0,01	
11279 / ORSE	Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref.44044101 Tramontina ou similar	un	0,0002	70,78	0,01	
11275 / ORSE	Alicate de pressão 11"	un	0,0002	49,53	0,01	
11281 / ORSE	Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm	un	0,0008	274,89	0,22	
11283 / ORSE	Selador horizontal para fita de aço 1"	un	0,0001	386,02	0,04	
11284 / ORSE	Cavelete de ferro nº 1	un	0,0002	103,96	0,02	
11285 / ORSE	Fonte inversora de solda WMI 140ED 220V - BAMBOZZI - WMI- 140ED	un	0,0001	1.200,00	0,12	
11286 / ORSE	Macariço de solda Ref. CG201 código 010414410 carbografite	un	0,0003	343,33	0,10	
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1018	10,00	1,02	
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0045	4,90	0,02	
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0015	79,18	0,12	
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0008	5,90	0,00	
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0654	4,00	0,26	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Montador						UNID				
10605 / ORSE								h				
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA												
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL					
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0045	140,00			0,63					
11274 / ORSE	Grampo de de aperto rápido 16" Ref. 60987 Beltools	un	0,0003	16,17			0,00					
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0018	35,90			0,06					
11270 / ORSE	Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 300x0,4x0,5mm	un	0,0003	22,86			0,01					
11272 / ORSE	Alicate Climpador (cripador)	un	0,0001	81,86			0,01					
11273 / ORSE	Esquadro de alumínio para soldagem de peças, com duas morsas, 35 x 35 x 4,5cm, marca Black Jack	un	0,0002	188,55			0,04					
SERVIÇOS DE TERCEIROS												
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045	12,54			0,06					
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004	300,00			0,12					
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018	4,50			0,46					
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		0,00	MATERIAL		2,90	CUSTO TOTAL	3,54	PREÇO TOTAL		
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)		0,00	SERV. TERCEIRO		0,64	BDI(25,0000 %)		0,89	4,43	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA												
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR									UN	QTD	
M 11270 / ORSE	Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 300x0,4x0,5mm									un	0,0003	
M 11271 / ORSE	Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206BR Belzer									un	0,0001	
M 11272 / ORSE	Alicate Climpador (cripador)									un	0,0001	
M 11273 / ORSE	Esquadro de alumínio para soldagem de peças, com duas morsas, 35 x 35 x 4,5cm, marca Black Jack									un	0,0002	
M 11274 / ORSE	Grampo de de aperto rápido 16" Ref. 60987 Beltools									un	0,0003	
M 11275 / ORSE	Alicate de pressão 11"									un	0,0002	
M 11276 / ORSE	Alicate de pressão para solda tipo U, para apertar chapas, tiras e qualquer tipo de perfil. Niquelado, mordentes reforç									un	0,0002	
M 11277 / ORSE	Alicate de pressão para solda de chapa 18" (460mm), Ref.138 Z Gedore									un	0,0002	
M 11278 / ORSE	Alicate diagonal para corte rente 5" a 8"									un	0,0002	
M 11279 / ORSE	Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref.44044101 Tramontina ou similar									un	0,0002	
M 11280 / ORSE	Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite									un	0,0002	
M 11281 / ORSE	Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm									un	0,0008	
M 11282 / ORSE	Esmerilhadeira angular elétrico portátil 4 1/2" - 1000 watts - ref. G1000kB2 Black e Decker									un	0,0002	
M 11283 / ORSE	Selador horizontal para fita de aço 1"									un	0,0001	
M 11284 / ORSE	Cavalete de ferro nº 1									un	0,0002	
M 11285 / ORSE	Fonte inversora de solda WMI 140ED 220V - BAMBOZZI - WMI- 140ED									un	0,0001	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Montador	UNID
10605/ORSE			h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
M 11286 / ORSE	Macariço de solda Ref. CG201 código 010414410 carbogرافite	un	0,0003
M 12892 / SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,0023
M 12893 / SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,0008
M 12894 / SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,0002
M 12895 / SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,0006
M 00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1018
M 00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0015
M 01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0008
M 02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0654
M 10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0045
M 10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0045
M 10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0018
S 10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018
S 10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004
S 10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Pedreiro					UNID
10550 / ORSE							h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL
10789 / ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,0002	15,90			0,00
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0018	35,90			0,06
11265 / ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,0004	22,80			0,01
11264 / ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,0002	13,52			0,00
11247 / ORSE	Serra mármore	un	0,0001	272,97			0,03
11246 / ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,0007	9,05			0,01
11245 / ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,0007	11,26			0,01
11243 / ORSE	Martelo sem unha	un	0,0001	16,55			0,00
10790 / ORSE	Prumo de face	un	0,0001	22,98			0,00
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1018	10,00			1,02
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0005	10,80			0,01

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Pedreiro						UNID				
10550 / ORSE								h				
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA												
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL					
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0015		79,18		0,12					
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0008		5,90		0,00					
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0654		4,00		0,26					
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0045		4,90		0,02					
04722 / ORSE	Colher de pedreiro	un	0,0004		16,79		0,01					
10282 / ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,0002		16,70		0,00					
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0045		140,00		0,63					
SERVIÇOS DE TERCEIROS												
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045		12,54		0,06					
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004		300,00		0,12					
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018		4,50		0,46					
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		0,00	MATERIAL		2,26	CUSTO TOTAL	2,90	PREÇO TOTAL		
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)		0,00	SERV. TERCEIRO		0,64	BDI(25,0000 %)		0,73	3,63	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA												
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR									UN	QTD	
M 00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)									un	0,1018	
M 00941 / ORSE	Fardamento									un	0,0015	
M 01651 / ORSE	Óculos branco proteção									pr	0,0008	
M 02378 / ORSE	Vale transporte									un	0,0654	
M 04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar									un	0,0005	
M 04722 / ORSE	Colher de pedreiro									un	0,0004	
M 10282 / ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)									un	0,0002	
M 10789 / ORSE	Nível de bolha de madeira									un	0,0002	
M 10790 / ORSE	Prumo de face									un	0,0001	
M 11243 / ORSE	Martelo sem unha									un	0,0001	
M 11245 / ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22									un	0,0007	
M 11246 / ORSE	Escala métrica de bambú									Un	0,0007	
M 11247 / ORSE	Serra mármore									un	0,0001	
M 11264 / ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo									un	0,0002	
M 11265 / ORSE	Martelo de borracha com cabo									un	0,0004	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Pedreiro	UNID
10550 / ORSE			h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
M 12892 / SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,0023
M 12893 / SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,0008
M 12894 / SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,0002
M 12895 / SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,0006
M 10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0045
M 10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0045
M 10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0018
S 10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018
S 10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004
S 10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Pintor				UNID
10553 / ORSE						h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA						
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0045	4,90	0,02	
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0018	35,90	0,06	
11250 / ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	0,0023	15,90	0,04	
10583 / ORSE	Trincha 3"	un	0,0045	5,60	0,03	
11251 / ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0045	28,25	0,13	
11252 / ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0001	238,80	0,02	
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0008	5,90	0,00	
04725 / ORSE	Espátula	un	0,0004	21,49	0,01	
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0005	10,80	0,01	
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0654	4,00	0,26	
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0015	79,18	0,12	
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1018	10,00	1,02	
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0045	140,00	0,63	
SERVIÇOS DE TERCEIROS						
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004	300,00	0,12	
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018	4,50	0,46	
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045	12,54	0,06	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Pintor						UNID
10553 / ORSE								h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,00	MATERIAL	2,42	CUSTO TOTAL	3,06	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,64	BDI(25,0000 %)	0,77	3,83
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD
M 00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)						un	0,1018
M 00941 / ORSE	Fardamento						un	0,0015
M 01651 / ORSE	Óculos branco proteção						pr	0,0008
M 02378 / ORSE	Vale transporte						un	0,0654
M 04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar						un	0,0005
M 04725 / ORSE	Espátula						un	0,0004
M 10583 / ORSE	Trincha 3"						un	0,0045
M 10596 / ORSE	Protetor auricular						un	0,0045
M 10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml						un	0,0018
M 11250 / ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm						un	0,0023
M 11251 / ORSE	Pincel de seda 2"						un	0,0045
M 11252 / ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus						un	0,0001
M 12892 / SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)						par	0,0023
M 12893 / SINAPI	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado						par	0,0008
M 12894 / SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)						un	0,0002
M 12895 / SINAPI	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)						un	0,0006
M 10492 / ORSE	Cesta Básica						un	0,0045
S 10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)						cj	0,0004
S 10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)						un	0,1018
S 10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo						un	0,0045

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve						UNID		
10594 / ORSE								h		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
CÓDIGO	MATERIAL						UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)						un	0,1018	10,00	1,02

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve							UNID
10594 / ORSE									h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
CÓDIGO	MATERIAL					UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
00941 / ORSE	Fardamento					un	0,0015	79,18	0,12
01651 / ORSE	Óculos branco proteção					pr	0,0008	5,90	0,00
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml					un	0,0018	35,90	0,06
10596 / ORSE	Protetor auricular					un	0,0045	4,90	0,02
10586 / ORSE	Torquesa					un	0,0002	17,90	0,00
10585 / ORSE	Arco de serra					un	0,0002	21,25	0,00
10492 / ORSE	Cesta Básica					un	0,0045	140,00	0,63
02378 / ORSE	Vale transporte					un	0,0654	4,00	0,26
SERVIÇOS DE TERCEIROS									
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)					cj	0,0004	300,00	0,12
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo					un	0,0045	12,54	0,06
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)					un	0,1018	4,50	0,46
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,00	MATERIAL	2,18	CUSTO TOTAL		2,82	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,64	BDI(25,0000 %)		0,71	3,53
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD
M 00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)							un	0,1018
M 00941 / ORSE	Fardamento							un	0,0015
M 01651 / ORSE	Óculos branco proteção							pr	0,0008
M 02378 / ORSE	Vale transporte							un	0,0654
M 10585 / ORSE	Arco de serra							un	0,0002
M 10586 / ORSE	Torquesa							un	0,0002
M 10596 / ORSE	Protetor auricular							un	0,0045
M 10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml							un	0,0018
M 12892 / SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)							par	0,0023
M 12893 / SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado							par	0,0008
M 12894 / SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)							un	0,0002
M 12895 / SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)							un	0,0006
M 10492 / ORSE	Cesta Básica							un	0,0045
S 10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)							cj	0,0004

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve	UNID
10594 / ORSE			h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
S 10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018
S 10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Servente				UNID
10549 / ORSE						h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA						
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0045	4,90	0,02	
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1018	10,00	1,02	
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0002	17,29	0,00	
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0018	35,90	0,06	
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0045	140,00	0,63	
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0001	27,50	0,00	
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0003	13,85	0,00	
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0941	4,00	0,38	
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0008	5,90	0,00	
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0015	79,18	0,12	
SERVIÇOS DE TERCEIROS						
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004	300,00	0,12	
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045	12,54	0,06	
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018	4,50	0,46	

RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	0,00	MATERIAL	2,33	CUSTO TOTAL	2,97	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC. (111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,64	BDI (25,0000 %)	0,74	3,71

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1018
M 00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0015
M 01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0008
M 02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0941
M 04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0003
M 04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0001

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Servente	UNID
10549/ORSE			h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
M 10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0045
M 10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0045
M 10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0018
M 10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0002
M 02711 / SINAPI	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0,0002
M 12892 / SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,0023
M 12893 / SINAPI	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	par	0,0008
M 12894 / SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0,0002
M 12895 / SINAPI	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,0006
S 10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018
S 10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004
S 10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Soldador				UNID
10603 / ORSE						h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA						
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	
11280 / ORSE	Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite	un	0,0002	60,50	0,01	
11277 / ORSE	Alicate de pressão para solda de chapa 18" (460mm), Ref.138 Z Gedore	un	0,0002	88,02	0,02	
11278 / ORSE	Alicate diagonal para corte rente 5" a 8"	un	0,0002	30,00	0,01	
11279 / ORSE	Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref.44044101 Tramontina ou similar	un	0,0002	70,78	0,01	
11281 / ORSE	Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm	un	0,0008	274,89	0,22	
11282 / ORSE	Esmerilhadeira angular elétrico portátil 4 1/2" - 1000 watts - ref. G1000kB2 Black e Decker	un	0,0002	380,90	0,08	
11286 / ORSE	Macariço de solda Ref. CG201 código 010414410 carbografite	un	0,0003	343,33	0,10	
11285 / ORSE	Fonte inversora de solda WMI 140ED 220V - BAMBOZZI - WMI- 140ED	un	0,0001	1.200,00	0,12	
11284 / ORSE	Cavalete de ferro nº 1	un	0,0002	103,96	0,02	
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0045	4,90	0,02	
11274 / ORSE	Grampo de de aperto rápido 16" Ref. 60987 Beltools	un	0,0003	16,17	0,00	
11275 / ORSE	Alicate de pressão 11"	un	0,0002	49,53	0,01	
11273 / ORSE	Esquadro de alumínio para soldagem de peças, com duas morsas, 35 x 35 x 4,5cm, marca Black Jack	un	0,0002	188,55	0,04	
11272 / ORSE	Alicate Climpador (cripador)	un	0,0001	81,86	0,01	
11271 / ORSE	Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206BR Belzer	un	0,0001	62,18	0,01	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Soldador						UNID
10603 / ORSE								h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL	
11270 / ORSE	Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 300x0,4x0,5mm	un	0,0003		22,86		0,01	
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0018		35,90		0,06	
11276 / ORSE	Alicate de pressão para solda tipo U, para apertar chapas, tiras e qualquer tipo de perfil. Niquelado, mordentes reforçados em aço laminadao. Corpo em chapa dobrada extra-reforçada e rebites de aço, 11" (280mm). Ref. 138 Gedore.	un	0,0002		54,50		0,01	
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0045		140,00		0,63	
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0654		4,00		0,26	
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0008		5,90		0,00	
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0015		79,18		0,12	
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1018		10,00		1,02	
11283 / ORSE	Selador horizontal para fita de aço 1"	un	0,0001		386,02		0,04	
SERVIÇOS DE TERCEIROS								
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018		4,50		0,46	
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004		300,00		0,12	
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045		12,54		0,06	
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		0,00	MATERIAL	2,90	CUSTO TOTAL	3,54
EQUIPAMENTO		0,00	ENC.(111,0600%)		0,00	SERV. TERCEIRO	0,64	BDI(25,0000 %)
							0,89	4,43
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD					
M 11270 / ORSE	Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 300x0,4x0,5mm	un	0,0003					
M 11271 / ORSE	Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206BR Belzer	un	0,0001					
M 11272 / ORSE	Alicate Climgador (cripador)	un	0,0001					
M 11273 / ORSE	Esquadro de alumínio para soldagem de peças, com duas morsas, 35 x 35 x 4,5cm, marca Black Jack	un	0,0002					
M 11274 / ORSE	Grampo de de aperto rápido 16" Ref. 60987 Beltools	un	0,0003					
M 11275 / ORSE	Alicate de pressão 11"	un	0,0002					
M 11276 / ORSE	Alicate de pressão para solda tipo U, para apertar chapas, tiras e qualquer tipo de perfil. Niquelado, mordentes reforç	un	0,0002					
M 11277 / ORSE	Alicate de pressão para solda de chapa 18" (460mm), Ref.138 Z Gedore	un	0,0002					
M 11278 / ORSE	Alicate diagonal para corte rente 5" a 8"	un	0,0002					
M 11279 / ORSE	Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref.44044101 Tramontina ou similar	un	0,0002					
M 11280 / ORSE	Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite	un	0,0002					
M 11281 / ORSE	Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm	un	0,0008					

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Encargos Complementares - Soldador	UNID
10603/ORSE			h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
M 11282 /ORSE	Esmerilhadeira angular elétrico portátil 4 1/2" - 1000 watts - ref. G1000kB2 Black e Decker	un	0,0002
M 11283 /ORSE	Selador horizontal para fita de aço 1"	un	0,0001
M 11284 /ORSE	Cavalete de ferro nº 1	un	0,0002
M 11285 /ORSE	Fonte inversora de solda WMI 140ED 220V - BAMBOZZI - WMI- 140ED	un	0,0001
M 11286 /ORSE	Macariço de solda Ref. CG201 código 010414410 carbografite	un	0,0003
M 12892 /SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,0023
M 12893 /SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,0008
M 12894 /SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,0002
M 12895 /SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,0006
M 00158 /ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1018
M 00941 /ORSE	Fardamento	un	0,0015
M 01651 /ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0008
M 02378 /ORSE	Vale transporte	un	0,0654
M 10492 /ORSE	Cesta Básica	un	0,0045
M 10596 /ORSE	Protetor auricular	un	0,0045
M 10599 /ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0018
S 10761 /ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1018
S 10517 /ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004
S 10362 /ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0045

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m					UNID
02497 / ORSE							m3
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO	TOTAL	
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0003	27,50		0,01	
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0045	79,18		0,36	
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0024	5,90		0,01	
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,2823	4,00		1,13	
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0009	13,85		0,01	
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,3054	10,00		3,05	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m							UNID	
02497 / ORSE									m3	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL			
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0135	140,00			1,89			
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0135	4,90			0,07			
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0054	35,90			0,19			
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0006	17,29			0,01			
SERVIÇOS DE TERCEIROS										
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0135	12,54			0,17			
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0012	300,00			0,36			
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,3054	4,50			1,37			
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		15,00	MATERIAL		7,03	CUSTO TOTAL	40,59	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)		16,66	SERV. TERCEIRO		1,90	BDI(25,0000 %)	10,15	50,74
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR								UN	QTD
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente								h	3,0000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras								h	3,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - forne cimento e instalação. af_12/2019						UNID
90830 / SINAPI								un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL	
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	1,5030		0,06		0,09	
43459 / SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	1,0020		0,38		0,38	
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	1,5030		0,55		0,83	
43467 / SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,5010		0,41		0,21	
43483 / SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	1,0020		1,05		1,05	
43491 / SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	0,5010		1,01		0,51	
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	1,5030		0,71		1,07	
37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	1,5030		1,86		2,80	
03081 / SINAPI	Fechadura espelho para porta externa, em aco inox (maquina, testa e contra-testa) e em zamac (macaneta, lingueta e trincos) com acabamento cromado, maquina de 55 mm, incluindo chave tipo cilindro	cj	1,0000		96,94		96,94	
	MÃO-DE-OBRA (111,06%)							
06111 / SINAPI	Servente de obras	h	0,5086		5,00		5,37	
01214 / SINAPI	Carpinteiro de esquadrias	h	1,0125		6,22		13,29	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - forne cimento e instalação. af_12/2019							UNID
90830 / SINAPI									un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	18,62	MATERIAL	103,87	CUSTO TOTAL	122,49	PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	30,62	153,11	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD
M 03081 / SINAPI	Fechadura espelho para porta externa, em aco inox (maquina, testa e contra-testa) e em zamac (macaneta, lingueta e trinc							cj	1,0000
O 88261 / SINAPI	Carpinteiro de esquadria com encargos complementares							h	1,0020
O 88316 / SINAPI	Servente com encargos complementares							h	0,5010

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Fechadura de embutir para porta de banheiro, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - fornecimento e instalação. af_12/2019						UNID		
90831/ SINAPI								un		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
CÓDIGO	MATERIAL						UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)						h	1,1510	1,86	2,14
03099 / SINAPI	Fechadura roseta redonda para porta de banheiro, em aco inox (maquina, testa e contra-testa) e em zamac (macaneta, lingueta e trincos) com acabamento cromado, maquina de 55 mm, incluindo chave tipo tranqueta						cj	1,0000	87,84	87,84
43491 / SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)						h	0,3840	1,01	0,39
43483 / SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)						h	0,7670	1,05	0,81
43467 / SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)						h	0,3840	0,41	0,16
43459 / SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)						h	0,7670	0,38	0,29
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)						h	1,1510	0,06	0,07
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)						h	1,1510	0,55	0,63
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)						h	1,1510	0,71	0,82
	MÃO-DE-OBRA (111,06%)									
06111 / SINAPI	Servente de obras						h	0,3898	5,00	4,11
01214 / SINAPI	Carpinteiro de esquadrias						h	0,7751	6,22	10,17
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	14,25	MATERIAL	93,15	CUSTO TOTAL	107,40	PREÇO TOTAL		
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	26,85	134,25		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR								UN	QTD
M 03099 / SINAPI	Fechadura roseta redonda para porta de banheiro, em aco inox (maquina, testa e contra-testa) e em zamac (macaneta, ling								cj	1,0000
O 88261 / SINAPI	Carpinteiro de esquadria com encargos complementares								h	0,7670

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Fechadura de embutir para porta de banheiro, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - fornecimento e instalação. af_12/2019	UNID
90831/SINAPI			un
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
O 88316 / SINAPI	Servente com encargos complementares		h 0,3840

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usos	UNID
00080/ORSE			m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	EQUIPAMENTO				UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
11249 / ORSE	Serra circular eletrica portatil				un	0,0001	518,00	0,08
11248 / ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional				un	0,0001	246,00	0,04
	MATERIAL							
00630 / ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar				m2	0,5500	45,24	24,88
10578 / ORSE	Formão grande				un	0,0003	18,65	0,01
10492 / ORSE	Cesta Básica				un	0,0135	140,00	1,89
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo				un	0,0001	27,50	0,00
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"				un	0,0004	13,85	0,01
02378 / ORSE	Vale transporte				un	0,2392	4,00	0,96
01651 / ORSE	Óculos branco proteção				pr	0,0022	5,90	0,01
01569 / ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)				m	0,5000	9,25	4,63
00941 / ORSE	Fardamento				un	0,0045	79,18	0,36
10577 / ORSE	Serrote 40cm				un	0,0001	18,58	0,00
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)				un	0,3054	10,00	3,05
11244 / ORSE	Martelo com unha				un	0,0003	37,90	0,01
10788 / ORSE	Pá quadrada				un	0,0003	17,29	0,01
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml				un	0,0054	35,90	0,19
10596 / ORSE	Protetor auricular				un	0,0135	4,90	0,07
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm				un	0,0003	22,89	0,01
	SERVIÇOS DE TERCEIROS							
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)				un	0,3054	4,50	1,37
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)				cj	0,0012	300,00	0,36
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo				un	0,0135	12,54	0,17
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	17,45	MATERIAL	55,21	CUSTO TOTAL	94,05	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,12	ENC.(111,0600%)	19,37	SERV. TERCEIRO	1,90	BDI(25,0000 %)	23,51	117,56

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usos	UNID
00080 / ORSE			m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
M 02692 / SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua	l	0,0150
M 04509 / SINAPI	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m	2,0000
M 05067 / SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg	0,3000
M 00630 / ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2	0,5500
M 01569 / ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m	0,5000
M 43130 / SINAPI	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	kg	0,1500
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	1,5000
O 10551 / ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	h	1,5000
P 01213 / SINAPI	Carpinteiro de formas	h	1,5000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras	h	1,5000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Impermeabilização de superfície com manta asfáltica, uma camada, inclusive aplicação de primer asfáltico, e=3mm . af_06/2018						UNID		
98546 / SINAPI								m2		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
CÓDIGO	MATERIAL						UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
43491 / SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)						h	0,1920	1,01	0,19
43467 / SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)						h	0,1920	0,41	0,08
04014 / SINAPI	Manta asfaltica elastomerica em poliester 3 mm, tipo iii, classe b, acabamento pp (nbr 9952)						m2	1,1250	42,44	47,75
00511 / SINAPI	Primer para manta asfaltica a base de asfalto modificado diluido em solvente, aplicacao a frio						l	0,6150	12,50	7,69
43489 / SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)						h	0,9480	0,95	0,90
43465 / SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)						h	0,9480	0,58	0,55
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)						h	1,1400	0,06	0,07
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)						h	1,1400	0,55	0,63
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)						h	1,1400	0,71	0,81
37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)						h	1,1400	1,86	2,12
04226 / SINAPI	Gas de cozinha - glp						kg	0,2600	6,25	1,63
	MÃO-DE-OBRA (111,06%)									
00242 / SINAPI	Ajudante especializado						h	0,1936	6,48	2,65
12873 / SINAPI	Impermeabilizador						h	0,9623	6,63	13,47
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	16,10	MATERIAL	62,38	CUSTO TOTAL	78,48	PREÇO TOTAL		
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	19,62	98,10		

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Impermeabilização de superfície com manta asfáltica, uma camada, inclusive aplicação de primer asfáltico, e=3mm	UNID
98546 / SINAPI		. af_06/2018	m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 00511 / SINAPI	Primer para manta asfaltica a base de asfalto modificado diluido em solvente, aplicacao a frio	l	0,6150
M 04014 / SINAPI	Manta asfaltica elastomerica em poliester 3 mm, tipo iii, classe b, acabamento pp (nbr 9952)	m2	1,1250
M 04226 / SINAPI	Gas de cozinha - glp	kg	0,2600
O 88243 / SINAPI	Ajudante especializado com encargos complementares	h	0,1920
O 88270 / SINAPI	Impermeabilizador com encargos complementares	h	0,9480

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Impermeabilizador com encargos complementares						UNID	
88270 / SINAPI								h	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
CÓDIGO	MATERIAL					UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)					h	1,0000	0,55	0,55
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)					h	1,0000	0,06	0,06
43465 / SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)					h	1,0000	0,58	0,58
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)					h	1,0000	0,71	0,71
43489 / SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)					h	1,0000	0,95	0,95
37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)					h	1,0000	1,86	1,86
	MÃO-DE-OBRA (111,06%)								
12873 / SINAPI	Impermeabilizador					h	1,0151	6,63	14,20
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	14,20	MATERIAL	4,71	CUSTO TOTAL		18,91	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)		4,73	23,64

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	1,0000
M 37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	1,0000
M 37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	1,0000
M 37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	1,0000
M 43465 / SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	1,0000
M 43489 / SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	1,0000
O 95338 / SINAPI	Curso de capacitação para impermeabilizador (encargos complementares) - horista	h	1,0000

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Impermeabilizador com encargos complementares	UNID
88270 / SINAPI			h
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
P 12873 / SINAPI	Impermeabilizador		h 1,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Lançamento de concreto usinado, bombeado, empeças armadas da superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabamento	UNID		
00128 / ORSE			m3		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA					
CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
11249 / ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,0000	518,00	0,02
11248 / ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,0000	246,00	0,01
MATERIAL					
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0003	17,29	0,01
10585 / ORSE	Arco de serra	un	0,0000	21,25	0,00
10586 / ORSE	Torquesa	un	0,0000	17,90	0,00
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0113	4,90	0,06
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0045	35,90	0,16
10579 / ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0001	22,89	0,00
10789 / ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,0001	15,90	0,00
10790 / ORSE	Prumo de face	un	0,0000	22,98	0,00
11243 / ORSE	Martelo sem unha	un	0,0000	16,55	0,00
11244 / ORSE	Martelo com unha	un	0,0001	37,90	0,00
11245 / ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,0003	11,26	0,00
11246 / ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,0003	9,05	0,00
10577 / ORSE	Serrote 40cm	un	0,0000	18,58	0,00
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0002	10,80	0,00
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,2565	10,00	2,57
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0038	79,18	0,30
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0020	5,90	0,01
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,2113	4,00	0,85
10578 / ORSE	Formão grande	un	0,0001	18,65	0,00
04722 / ORSE	Colher de pedreiro	un	0,0001	16,79	0,00
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0005	13,85	0,01
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0002	27,50	0,00
10282 / ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,0001	16,70	0,00
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0113	140,00	1,59

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabamento							UNID	
00128 / ORSE									m3	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL					
11247 / ORSE	Serra mármore	un	0,0000	272,97	0,01					
11265 / ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,0001	22,80	0,00					
11264 / ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,0001	13,52	0,00					
SERVIÇOS DE TERCEIROS										
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0113	12,54	0,14					
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0010	300,00	0,30					
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,2565	4,50	1,15					
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		14,07	MATERIAL	5,79	CUSTO TOTAL	37,11	PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO	0,03	ENC.(111,0600%)		15,63	SERV. TERCEIRO	1,59	BDI(25,0000 %)	9,28	46,39	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR								UN	QTD
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente								h	1,6200
O 10550 / ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro								h	0,3600
O 10551 / ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro								h	0,3600
O 10555 / ORSE	Encargos Complementares - Armador								h	0,1800
P 00378 / SINAPI	Armador								h	0,1800
P 01213 / SINAPI	Carpinteiro de formas								h	0,3600
P 04750 / SINAPI	Pedreiro								h	0,3600
P 06111 / SINAPI	Servente de obras								h	1,6200

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Lançamento de concreto usinado, bombeado, para infraestrutura, incluindo colocação, adensamento e acabamento	UNID		
11477 / ORSE			m3		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA					
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
04722 / ORSE	Colher de pedreiro	un	0,0001	16,79	0,00
10282 / ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,0001	16,70	0,00
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0001	27,50	0,00
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0004	13,85	0,01
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0071	140,00	1,00
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0002	10,80	0,00

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Lançamento de concreto usinado, bombeado, para infraestrutura, incluindo colocação, adensamento e acabamento	UNID
11477 / ORSE			m3

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,1383	4,00	0,55
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0013	5,90	0,01
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0024	79,18	0,19
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,1608	10,00	1,61
10789 / ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,0001	15,90	0,00
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0071	4,90	0,03
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0028	35,90	0,10
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0002	17,29	0,00
10790 / ORSE	Prumo de face	un	0,0000	22,98	0,00
11243 / ORSE	Martelo sem unha	un	0,0000	16,55	0,00
11245 / ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,0003	11,26	0,00
11246 / ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,0003	9,05	0,00
11247 / ORSE	Serra mármore	un	0,0000	272,97	0,01
11264 / ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,0001	13,52	0,00
11265 / ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,0001	22,80	0,00
SERVIÇOS DE TERCEIROS					
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1608	4,50	0,72
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0071	12,54	0,09
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0006	300,00	0,19

RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	8,49	MATERIAL	3,65	CUSTO TOTAL	22,56	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	9,42	SERV. TERCEIRO	1,00	BDI(25,0000 %)	5,64	28,20

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	1,2200
O 10550 / ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h	0,3600
P 04750 / SINAPI	Pedreiro	h	0,3600
P 06111 / SINAPI	Servente de obras	h	1,2200

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Pedreiro com encargos complementares	UNID
88309 / SINAPI			h

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Pedreiro com encargos complementares						UNID		
88309 / SINAPI								h		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
CÓDIGO	MATERIAL						UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
43465 / SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)						h	1,0000	0,58	0,58
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)						h	1,0000	0,71	0,71
37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)						h	1,0000	1,86	1,86
43489 / SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)						h	1,0000	0,95	0,95
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)						h	1,0000	0,06	0,06
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)						h	1,0000	0,55	0,55
	MÃO-DE-OBRA (111,06%)									
04750 / SINAPI	Pedreiro						h	1,0151	6,63	14,20
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	14,20	MATERIAL	4,71	CUSTO TOTAL	18,91	PREÇO TOTAL		
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	4,73	23,64		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
*	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD
M	37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)							h	1,0000
M	37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)							h	1,0000
M	37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)							h	1,0000
M	37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)							h	1,0000
M	43465 / SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)							h	1,0000
M	43489 / SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)							h	1,0000
O	95371 / SINAPI	Curso de capacitação para pedreiro (encargos complementares) - horista							h	1,0000
P	04750 / SINAPI	Pedreiro							h	1,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03						UNID
02285 / ORSE								m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL	
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0005		5,90		0,00	
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0011		35,90		0,04	
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000		27,50		0,00	
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0027		140,00		0,38	
10583 / ORSE	Trincha 3"	un	0,0018		5,60		0,01	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03						UNID
02285 / ORSE								m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL	
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0611	10,00		0,61		
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0009	79,18		0,07		
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0450	4,00		0,18		
02232 / ORSE	Tinta pva látex para interior coralmur ou similar	l	0,1800	16,63		2,99		
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0002	10,80		0,00		
04725 / ORSE	Espátula	un	0,0002	21,49		0,00		
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0027	4,90		0,01		
11252 / ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0000	238,80		0,01		
11251 / ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0018	28,25		0,05		
11250 / ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	0,0009	15,90		0,01		
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0000	17,29		0,00		
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0001	13,85		0,00		
SERVIÇOS DE TERCEIROS								
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0027	12,54		0,03		
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0002	300,00		0,07		
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0611	4,50		0,27		
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	3,65	MATERIAL	4,40	CUSTO TOTAL	12,48	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	4,06	SERV. TERCEIRO	0,37	BDI(25,0000 %)	3,12	15,60
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD					
M 02232 / ORSE	Tinta pva látex para interior coralmur ou similar	l	0,1800					
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,2000					
O 10553 / ORSE	Encargos Complementares - Pintor	h	0,4000					
P 04783 / SINAPI	Pintor	h	0,4000					
P 06111 / SINAPI	Servente de obras	h	0,2000					

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Pintura de acabamento em superfícies metálicas com aplicação de 02 demãos de tinta esmalte epoxi branco, e = 35						UNID
03759/ORSE		micra p/ demão, aplicado com rolo e pincel - R1						m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL	
10599 /ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0016		35,90		0,06	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Pintura de acabamento em superfícies metálicas com aplicação de 02 demãos de tinta esmalte epoxi branco, e = 35 micra p/ demão, aplicado com rolo e pincel - R1						UNID		
03759 / ORSE								m2		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL					
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0040	140,00	0,57					
10583 / ORSE	Trincha 3"	un	0,0027	5,60	0,02					
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0040	4,90	0,02					
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000	27,50	0,00					
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0001	17,29	0,00					
11250 / ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	0,0014	15,90	0,02					
11251 / ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0027	28,25	0,08					
11252 / ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0001	238,80	0,01					
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0001	13,85	0,00					
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0916	10,00	0,92					
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0003	10,80	0,00					
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0675	4,00	0,27					
02224 / ORSE	Esmalte epóxi	l	0,2400	38,76	9,30					
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0007	5,90	0,00					
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0014	79,18	0,11					
04725 / ORSE	Espátula	un	0,0002	21,49	0,01					
SERVIÇOS DE TERCEIROS										
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0040	12,54	0,05					
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004	300,00	0,11					
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0916	4,50	0,41					
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		5,48	MATERIAL	12,34	CUSTO TOTAL	24,48	PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO		0,00	ENC.(111,0600%)		6,09	SERV. TERCEIRO	0,57	BDI(25,0000 %)	6,12	30,60
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA										
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR								UN	QTD
M 02224 / ORSE	Esmalte epóxi								l	0,2400
M 05330 / SINAPI	Diluyente epoxi								l	0,0200
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente								h	0,3000
O 10553 / ORSE	Encargos Complementares - Pintor								h	0,6000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras								h	0,3000
P 04783 / SINAPI	Pintor								h	0,6000

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta epoxi fundo óxido de ferro - R1						UNID
03738 / ORSE								m2
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL			
10583 / ORSE	Trincha 3"	un	0,0014	5,60	0,01			
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0020	140,00	0,28			
11252 / ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0000	238,80	0,01			
11251 / ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0014	28,25	0,04			
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0020	4,90	0,01			
11250 / ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	0,0007	15,90	0,01			
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0000	17,29	0,00			
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0008	35,90	0,03			
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0007	79,18	0,05			
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000	27,50	0,00			
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0000	13,85	0,00			
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0001	10,80	0,00			
04725 / ORSE	Espátula	un	0,0001	21,49	0,00			
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0337	4,00	0,13			
02223 / ORSE	Tinta fundo epóxi	l	0,0900	33,13	2,98			
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0004	5,90	0,00			
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0458	10,00	0,46			
SERVIÇOS DE TERCEIROS								
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0458	4,50	0,21			
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0002	300,00	0,05			
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0020	12,54	0,03			
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	2,74	MATERIAL	4,59	CUSTO TOTAL	10,66	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	3,04	SERV. TERCEIRO	0,29	BDI(25,0000 %)	2,67	13,33
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD
M 02223 / ORSE	Tinta fundo epóxi						l	0,0900
M 03768 / SINAPI	Lixa em folha para ferro, numero 150						un	0,3000
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente						h	0,1500
O 10553 / ORSE	Encargos Complementares - Pintor						h	0,3000
P 04783 / SINAPI	Pintor						h	0,3000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras						h	0,1500

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 60x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - for	UNID
90820/SINAPI		necimento e instalação. af_12/2019	un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	1,9230	0,55	1,06
11055 / SINAPI	Parafuso rosca soberba zincado cabeça chata fenda simples 3,5 x 25 mm (1 ")	un	19,8000	0,05	0,99
37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	1,9230	1,86	3,58
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	1,9230	0,71	1,37
10553 / SINAPI	Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 600 x 2100 mm,de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-solido (sarrafeado), capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura	un	1,0000	154,16	154,16
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	1,9230	0,06	0,12
43459 / SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	1,2820	0,38	0,49
43467 / SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,6410	0,41	0,26
43483 / SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	1,2820	1,05	1,35
43491 / SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	0,6410	1,01	0,65
02432 / SINAPI	Dobradica em aco/ferro, 3 1/2" x 3", e= 1,9 a 2 mm, com anel, cromado ou zincado, tampa bola, com p arafusos	un	3,0000	23,06	69,18
	MÃO-DE-OBRA (111,06%)				
01214 / SINAPI	Carpinteiro de esquadrias	h	1,2955	6,22	17,01
06111 / SINAPI	Servente de obras	h	0,6507	5,00	6,87

RESUMO DA COMPOSIÇÃO	MÃO DE OBRA	23,82	MATERIAL	233,20	CUSTO TOTAL	257,02	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	64,26

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 02432 / SINAPI	Dobradica em aco/ferro, 3 1/2" x 3", e= 1,9 a 2 mm, com anel, cromado ou zincado, tampa bola, com parafusos	un	3,0000
M 10553 / SINAPI	Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 600 x 2100 mm,de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-solido (sarrafead	un	1,0000
M 11055 / SINAPI	Parafuso rosca soberba zincado cabeça chata fenda simples 3,5 x 25 mm (1 ")	un	19,8000
O 88261 / SINAPI	Carpinteiro de esquadria com encargos complementares	h	1,2820
O 88316 / SINAPI	Servente com encargos complementares	h	0,6410

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 90x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - for	UNID
90823/SINAPI		necimento e instalação. af_12/2019	un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	2,5170	0,71	1,79
10556 / SINAPI	Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 900 x 2100 mm,de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-	un	1,0000	225,51	225,51

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 90x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - for	UNID
90823 / SINAPI		necimento e instalação. af_12/2019	un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
	solido (sarrafeado), capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura				
11055 / SINAPI	Parafuso rosca soberba zincado cabeça chata fenda simples 3,5 x 25 mm (1 ")	un	19,8000	0,05	0,99
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	2,5170	0,06	0,15
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	2,5170	0,55	1,38
43459 / SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	1,6780	0,38	0,64
43467 / SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,8390	0,41	0,34
43483 / SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	1,6780	1,05	1,76
43491 / SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	0,8390	1,01	0,85
37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	2,5170	1,86	4,68
02432 / SINAPI	Dobradica em aco/ferro, 3 1/2" x 3", e= 1,9 a 2 mm, com anel, cromado ou zincado, tampa bola, com p arafusos	un	3,0000	23,06	69,18
	MÃO-DE-OBRA (111,06%)				
01214 / SINAPI	Carpinteiro de esquadrias	h	1,6956	6,22	22,26
06111 / SINAPI	Servente de obras	h	0,8517	5,00	8,99

RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	31,19	MATERIAL	307,28	CUSTO TOTAL	338,47	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	84,62	423,09

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 02432 / SINAPI	Dobradica em aco/ferro, 3 1/2" x 3", e= 1,9 a 2 mm, com anel, cromado ou zincado, tampa bola, com parafusos	un	3,0000
M 10556 / SINAPI	Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 900 x 2100 mm,de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-solido (sarrafead	un	1,0000
M 11055 / SINAPI	Parafuso rosca soberba zincado cabeça chata fenda simples 3,5 x 25 mm (1 ")	un	19,8000
O 88261 / SINAPI	Carpinteiro de esquadria com encargos complementares	h	1,6780
O 88316 / SINAPI	Servente com encargos complementares	h	0,8390

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	UNID
02281 / ORSE			m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
11251 / ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0009	28,25	0,03
11250 / ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	un	0,0005	15,90	0,01
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0000	17,29	0,00
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0005	35,90	0,02

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	UNID
02281 / ORSE			m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0004	79,18	0,04
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0014	4,90	0,01
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0014	140,00	0,19
10583 / ORSE	Trincha 3"	un	0,0009	5,60	0,01
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000	27,50	0,00
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0000	13,85	0,00
04725 / ORSE	Espátula	un	0,0001	21,49	0,00
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0001	10,80	0,00
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0225	4,00	0,09
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0002	5,90	0,00
01333 / ORSE	Líquido selador para parede	l	0,1300	7,45	0,97
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0305	10,00	0,31
11252 / ORSE	Escada de alumínio de abrir com 7 degraus	un	0,0000	238,80	0,00
SERVIÇOS DE TERCEIROS					
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0001	300,00	0,04
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0305	4,50	0,14
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0014	12,54	0,02

RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	1,83	MATERIAL	1,92	CUSTO TOTAL	5,98	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(111,0600%)	2,03	SERV. TERCEIRO	0,20	BDI(25,0000 %)	1,50	7,48

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 01333 / ORSE	Líquido selador para parede	l	0,1300
M 03767 / SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120 (cor vermelha)	un	0,5000
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,1000
O 10553 / ORSE	Encargos Complementares - Pintor	h	0,2000
P 04783 / SINAPI	Pintor	h	0,2000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras	h	0,1000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Proteção mecânica de superfície horizontal com argamassa de cimento e areia, traço 1:3, e=3cm. af_06/2018	UNID
98565 / SINAPI			m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Proteção mecânica de superfície horizontal com argamassa de cimento e areia, traço 1:3, e=3cm. af_06/2018	UNID
98565/SINAPI			m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	1,1998	0,06	0,07
43467 / SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,5407	0,41	0,22
38365 / SINAPI	Camada separadora de filme de polietileno 20 a 25 micra	m2	1,0400	1,64	1,71
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	1,1998	0,55	0,66
43465 / SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,6590	0,58	0,38
43489 / SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	0,6590	0,95	0,63
43491 / SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	0,5407	1,01	0,55
00370 / SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	0,0437	90,00	3,94
01379 / SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	19,7257	0,69	13,61
37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	1,1998	1,86	2,23
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	1,1998	0,71	0,85
	MÃO-DE-OBRA (111,06%)				
04750 / SINAPI	Pedreiro	h	0,6690	6,63	9,36
06111 / SINAPI	Servente de obras	h	0,5489	5,00	5,79

RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	15,15	MATERIAL	24,82	CUSTO TOTAL	39,97	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC. (111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI (25,0000 %)	9,99	49,96

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 38365 / SINAPI	Camada separadora de filme de polietileno 20 a 25 micra	m2	1,0400
O 87372 / SINAPI	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida) para contrapiso, preparo manual. af_08/2019	m3	0,0350
O 88309 / SINAPI	Pedreiro com encargos complementares	h	0,6590
O 88316 / SINAPI	Servente com encargos complementares	h	0,1330

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Servente com encargos complementares	UNID
88316/SINAPI			h

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	1,0000	0,06	0,06
37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	1,0000	0,71	0,71
37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	1,0000	1,86	1,86
37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	1,0000	0,55	0,55

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Servente com encargos complementares						UNID	
88316/ SINAPI								h	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
CÓDIGO	MATERIAL					UN	QTD	CUSTO UNIT CUSTO TOTAL	
43467 /SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)					h	1,0000	0,410,41	
43491 /SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)					h	1,0000	1,011,01	
	MÃO-DE-OBRA (111,06%)								
06111 /SINAPI	Servente de obras					h	1,0151	5,0010,71	
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	10,70	MATERIAL	4,60	CUSTO TOTAL		15,30	
EQUIPAMENTO		0,00	ENC.(111,0600%)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	3,83	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD
M 37370 / SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)							h	1,0000
M 37371 / SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)							h	1,0000
M 37372 / SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)							h	1,0000
M 37373 / SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)							h	1,0000
M 43467 / SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)							h	1,0000
M 43491 / SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)							h	1,0000
O 95378 / SINAPI	Curso de capacitação para servente (encargos complementares) - horista							h	1,0000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras							h	1,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Terça metálica, em perfil UDC127x50x5,13, p/ uso em coberturas de pórticos diversos vãos, pintura 01 demão epo xi fundo óxido ferro + 02 demãos esmalte epoxi branco						UNID
12414 / ORSE								m
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	QTD	CUSTO	UNIT	CUSTO	TOTAL	
08904 / ORSE	Máquina de solda elétrica	h	0,0900		3,90		0,35	
	MATERIAL							
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0000		27,50		0,00	
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0002		10,80		0,00	
04725 / ORSE	Espátula	un	0,0002		21,49		0,00	
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0001		13,85		0,00	
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,0703		4,00		0,28	
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0041		140,00		0,57	
02224 / ORSE	Esmalte epóxi	l	0,1104		38,76		4,28	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Terça metálica, em perfil UDC127x50x5,13, p/ uso em coberturas de pórticos diversos vãos, pintura 01 demão epo	UNID		
12414 / ORSE		xi fundo óxido ferro + 02 demãos esmalte epoxi branco	m		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA					
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
02223 / ORSE	Tinta fundo epóxi	l	0,0414	33,13	1,37
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0007	5,90	0,00
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0014	79,18	0,11
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,0917	10,00	0,92
11285 / ORSE	Fonte inversora de solda WMI 140ED 220V - BAMBOZZI - WMI- 140ED	un	0,0000	1.200,00	0,01
11251 / ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0019	28,25	0,05
11282 / ORSE	Esmerilhadeira angular elétrico portátil 4 1/2" - 1000 watts - ref. G1000kB2 Black e Decker	un	0,0000	380,90	0,01
13113 / ORSE	Perfil Aço, UDC Simples 127 x 50 x 5,13(kg/m) - SAE 1008/1012	kg	5,1300	9,34	47,91
11286 / ORSE	Macariço de solda Ref. CG201 código 010414410 carbografite	un	0,0000	343,33	0,01
11284 / ORSE	Cavalete de ferro nº 1	un	0,0000	103,96	0,00
11283 / ORSE	Selador horizontal para fita de aço 1"	un	0,0000	386,02	0,00
10583 / ORSE	Trincha 3"	un	0,0019	5,60	0,01
11281 / ORSE	Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm	un	0,0001	274,89	0,02
11280 / ORSE	Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite	un	0,0000	60,50	0,00
11279 / ORSE	Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref.44044101 Tramontina ou similar	un	0,0000	70,78	0,00
11278 / ORSE	Alicate diagonal para corte rente 5" a 8"	un	0,0000	30,00	0,00
11277 / ORSE	Alicate de pressão para solda de chapa 18" (460mm), Ref.138 Z Gedore	un	0,0000	88,02	0,00
11276 / ORSE	Alicate de pressão para solda tipo U, para apertar chapas, tiras e qualquer tipo de perfil. Niquelado, mordentes reforçados em aço laminado. Corpo em chapa dobrada extra-reforçada e rebites de aço, 11" (280mm). Ref. 138 Gedore.	un	0,0000	54,50	0,00
11270 / ORSE	Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 300x0,4x0,5mm	un	0,0000	22,86	0,00
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0041	4,90	0,02
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0016	35,90	0,06
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0001	17,29	0,00
11250 / ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	un	0,0010	15,90	0,02
11252 / ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0000	238,80	0,01
11275 / ORSE	Alicate de pressão 11"	un	0,0000	49,53	0,00
11271 / ORSE	Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206BR Belzer	un	0,0000	62,18	0,00
11272 / ORSE	Alicate Climpador (cripador)	un	0,0000	81,86	0,00
11273 / ORSE	Esquadro de alumínio para soldagem de peças, com duas morsas, 35 x 35 x 4,5cm, marca Black Jack	un	0,0000	188,55	0,00
11274 / ORSE	Grampo de de aperto rápido 16" Ref. 60987 Beltools	un	0,0000	16,17	0,00
	MÃO-DE-OBRA (111,06%)				
00069 / ORSE	Soldador	h	0,0900	6,63	1,26
	SERVIÇOS DE TERCEIROS				

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Terça metálica, em perfil UDC127x50x5,13, p/ uso em coberturas de pórticos diversos vãos, pintura 01 demão epo						UNID	
12414 / ORSE		xi fundo óxido ferro + 02 demãos esmalte epoxi branco						m	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
CÓDIGO	SERVIÇOS DE TERCEIROS	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL				
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0041	12,54	0,05				
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0004	300,00	0,11				
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,0917	4,50	0,41				
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA		5,33	MATERIAL	56,38	CUSTO TOTAL	68,54	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,35	ENC.(111,0600%)		5,91	SERV. TERCEIRO	0,57	BDI(25,0000 %)	17,14	85,68
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA									
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR							UN	QTD
E 08904 / ORSE	Máquina de solda elétrica							h	0,0900
M 13113 / ORSE	Perfil Aço, UDC Simples 127 x 50 x 5,13(kg/m) - SAE 1008/1012							kg	5,1300
O 03738 / ORSE	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta epoxi fundo óxido de ferro - R1							m2	0,4600
O 03759 / ORSE	Pintura de acabamento em superfícies metálicas com aplicação de 02 demãos de tinta esmalte epoxi branco, e = 35 micra p							m2	0,4600
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente							h	0,1900
O 10603 / ORSE	Encargos Complementares - Soldador							h	0,0900
P 06111 / SINAPI	Servente de obras							h	0,1900
P 00069 / ORSE	Soldador							h	0,0900

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Treliça metálica Pratt, em perfis UDC75x38x3,84kg/m, diagonais tracionadas, p/ telhados em duas águas sem lante rnin, vãos 6,00 a 10,00m, pintura 01 demão epoxi fundo óxido ferro + 02 demãos esmalte epoxi branco - Executad						UNID
12384/ORSE								m
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL			
04182 /ORSE	Aluguel de lixadeira Industrial marca Bosch	h	2,0000	1,27	2,54			
08904 /ORSE	Máquina de solda elétrica	h	1,6300	3,90	6,36			
MATERIAL								
11284 /ORSE	Cavalete de ferro nº 1	un	0,0003	103,96	0,03			
13105 /ORSE	Perfil Aço, UDC Simples 75 x 38 x 3,84(kg/m) - SAE 1008/1012	kg	17,2800	9,34	161,40			
11286 /ORSE	Macariço de solda Ref. CG201 código 010414410 carbografite	un	0,0005	343,33	0,17			
11285 /ORSE	Fonte inversora de solda WMI 140ED 220V - BAMBOZZI - WMI- 140ED	un	0,0002	1.200,00	0,20			
04725 /ORSE	Espátula	un	0,0004	21,49	0,01			
11283 /ORSE	Selador horizontal para fita de aço 1"	un	0,0002	386,02	0,06			
11282 /ORSE	Esmerilhadeira angular elétrico portátil 4 1/2" - 1000 watts - ref. G1000kB2 Black e Decker	un	0,0003	380,90	0,12			

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Treliça metálica Pratt, em perfis UDC75x38x3,84kg/m, diagonais tracionadas, p/ telhados em duas águas sem lante rnin, vãos 6,00 a 10,00m, pintura 01 demão epoxi fundo óxido ferro + 02 demãos esmalte epoxi branco - Executad	UNID
12384 / ORSE			m
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD CUSTO UNIT CUSTO TOTAL
11281 / ORSE	Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm	un	0,0013 274,89 0,36
11280 / ORSE	Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite	un	0,0003 60,50 0,02
11279 / ORSE	Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref.44044101 Tramontina ou similar	un	0,0003 70,78 0,02
04174 / ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0006 10,80 0,01
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,4860 4,00 1,94
02224 / ORSE	Esmalte epóxi	l	0,3000 38,76 11,63
02223 / ORSE	Tinta fundo epóxi	l	0,1125 33,13 3,73
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0050 5,90 0,03
00941 / ORSE	Fardamento	un	0,0093 79,18 0,74
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,6309 10,00 6,31
11252 / ORSE	Escada de alumínio de abrir com 7 degraus	un	0,0001 238,80 0,03
11277 / ORSE	Alicate de pressão para solda de chapa 18" (460mm), Ref.138 Z Gedore	un	0,0003 88,02 0,03
11270 / ORSE	Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 300x0,4x0,5mm	un	0,0005 22,86 0,01
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0006 17,29 0,01
11250 / ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	un	0,0026 15,90 0,04
11251 / ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0051 28,25 0,14
11278 / ORSE	Alicate diagonal para corte rente 5" a 8"	un	0,0003 30,00 0,01
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0008 13,85 0,01
11271 / ORSE	Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206BR Belzer	un	0,0002 62,18 0,01
11272 / ORSE	Alicate Climrador (cripador)	un	0,0002 81,86 0,01
11273 / ORSE	Esquadro de alumínio para soldagem de peças, com duas morsas, 35 x 35 x 4,5cm, marca Black Jack	un	0,0003 188,55 0,06
11274 / ORSE	Grampo de de aperto rápido 16" Ref. 60987 Beltools	un	0,0005 16,17 0,01
11275 / ORSE	Alicate de pressão 11"	un	0,0003 49,53 0,02
11276 / ORSE	Alicate de pressão para solda tipo U, para apertar chapas, tiras e qualquer tipo de perfil. Niquelado, mordentes reforçados em aço laminadao. Corpo em chapa dobrada extra-reforçada e rebites de aço, 11" (280mm). Ref. 138 Gedore.	un	0,0003 54,50 0,02
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0112 35,90 0,40
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0279 4,90 0,14
10586 / ORSE	Torquesa	un	0,0001 17,90 0,00
10585 / ORSE	Arco de serra	un	0,0001 21,25 0,00
10583 / ORSE	Trincha 3"	un	0,0051 5,60 0,03
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0279 140,00 3,90
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0003 27,50 0,01
	MÃO-DE-OBRA (111,06%)		

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar

CONCLUSÃO DOS COMPLEMENTARES

SERVIÇOS DIVERSOS

Rua Boquim, 589, Centro Aracaju-Se

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00005

Cod. Obra : 03

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	Treliça metálica Pratt, em perfis UDC75x38x3,84kg/m, diagonais tracionadas, p/ telhados em duas águas sem lante rnin, vãos 6,00 a 10,00m, pintura 01 demão epoxi fundo óxido ferro + 02 demãos esmalte epoxi branco - Executad						UNID
12384 / ORSE								m
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA (111,06%)					UN	QTD	CUSTO UNIT CUSTO TOTAL
00069 / ORSE	Soldador					h	1,6300	6,63 22,81
00056 / ORSE	Serralheiro					h	0,6300	6,63 8,82
SERVIÇOS DE TERCEIROS								
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)					cj	0,0025	300,00 0,74
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo					un	0,0279	12,54 0,35
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)					un	0,6309	4,50 2,84
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	36,51	MATERIAL	193,98	CUSTO TOTAL	283,86	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	8,90	ENC.(111,0600%)	40,54	SERV. TERCEIRO	3,93	BDI(25,0000 %)	70,97	354,83
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR						UN	QTD
E 04182 / ORSE	Aluguel de lixadeira Industrial marca Bosch						h	2,0000
E 08904 / ORSE	Máquina de solda elétrica						h	1,6300
M 13105 / ORSE	Perfil Aço, UDC Simples 75 x 38 x 3,84(kg/m) - SAE 1008/1012						kg	17,2800
O 03738 / ORSE	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta epoxi fundo óxido de ferro - R1						m2	1,2500
O 03759 / ORSE	Pintura de acabamento em superfícies metálicas com aplicação de 02 demãos de tinta esmalte epoxi branco, e = 35 micra p						m2	1,2500
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente						h	2,2500
O 10594 / ORSE	Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve						h	0,6300
O 10603 / ORSE	Encargos Complementares - Soldador						h	1,6300
P 06111 / SINAPI	Servente de obras						h	2,2500
P 00056 / ORSE	Serralheiro						h	0,6300
P 00069 / ORSE	Soldador						h	1,6300

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar